
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 Výroční zpráva 

o činnosti základní školy za školní rok 2023 - 2024 



 

 

Obsah 

1. Základní údaje o organizaci ....................................................................................... 3 

1.1. Identifikační údaje o organizaci ............................................................................ 3 

1.2. Počty žáků a tříd k 30. 9. 2023 ............................................................................... 3 

1.3. Charakteristika organizace .................................................................................... 3 

1.4. Školní vzdělávací program ..................................................................................... 4 

1.5. Školská rada ............................................................................................................ 4 

1.6. Školský obvod .......................................................................................................... 4 

1.7. Areál organizace ..................................................................................................... 5 

1.8. Informační a komunikační technologie ve škole .................................................. 5 

2. Přehled oborů vzdělání ............................................................................................... 6 

3. Personální zabezpečení činnosti školy ....................................................................... 7 

3.1. Vedení organizace ................................................................................................... 7 

3.2. Odborné pedagogické pozice ................................................................................. 7 

3.3. Přehled zaměstnanců .............................................................................................. 7 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků na střední školy ......................... 8 

4.1. Zápis k povinné školní docházce ........................................................................... 8 

4.2. Výsledky přijímacího řízení ................................................................................... 9 

5. Vzdělávací a výchovné výsledky ............................................................................... 10 

5.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí ........................................... 10 

5.2. Přehled o hodnocení chování žáků za 2. pololetí ................................................ 11 

5.3. Údaje o zmeškaných hodinách za 2. pololetí ...................................................... 11 

5.4. Údaje o integrovaných žácích .............................................................................. 11 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ......................................................... 14 

6.1. Úvod ....................................................................................................................... 14 

6.2. Témata PPŠ v rámci ostatních předmětů: .......................................................... 15 

6.3. Spolupráce s rodiči ................................................................................................ 16 

6.4. Další činnosti ......................................................................................................... 16 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................... 19 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ................................................. 21 

8.1. Zájmová činnost ve škole ..................................................................................... 21 

8.2. Aktivity školy ......................................................................................................... 22 



 

 

8.3. Ostatní akce ........................................................................................................... 25 

8.4. Školní družina ....................................................................................................... 26 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ............. 27 

10. Základní údaje o hospodaření školy ........................................................................ 27 

10.1. Výsledky hospodaření ZŠ a MŠ Hrabišín za rok 2023 ................................... 27 

10.2. Investice 2023 ...................................................................................................... 27 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ...................... 27 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů ................................................................................................................................. 28 

13. Údaje o spolupráci s partnery při plnění úkolů ve vzdělávání ................................ 28 

14. Zhodnocení školního roku 2023/2024 ..................................................................... 30 

15. Seznam příloh ........................................................................................................... 33 

15.1. Ze života školy .................................................................................................... 33 

15.2. Výroční zpráva za rok 2023 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 

Sb.,           o svobodném přístupu k informacím. ........................................................ 50 

15.3. Fotopříloha .......................................................................................................... 51 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 3 

1. Základní údaje o organizaci 

1.1. Identifikační údaje o organizaci 
 

název organizace: Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 

ulice Hrabišín 139 

obec Hrabišín 

PSČ 788 04 

okres Šumperk 

kraj Olomoucký 

IČ 706 40  092 

datová schránka h5ok7a 

právní forma příspěvková organizace 

ředitel Ing. Roman Hanák 

telefon  725 707 808 

e-mail zshrabisin@hrabisin.cz 

webová stránky www.zshrabisin.cz 

zřizovatel školy Obec Hrabišín 

sídlo Hrabišín 65, 788 04 Hrabišín 

IČ 00302619 

kontakt na zřizovatele obec@hrabisin.cz 
 
 

1.2. Počty žáků a tříd k 30. 9. 2023 

 
1.3. Charakteristika organizace 
Základní škola Hrabišín (ZŠ) je úplná základní škola s právní subjektivitou ve formě příspěvkové 
organizace od 1. 1. 2003. Ve školním roce 2023/2024 poskytovala základní vzdělání 128 žákům v 
1. až 9. ročníku a předškolní vzdělávání 39 dětem ve 2 třídách mateřské školy. Areál organizace je 
umístěn v klidné části obce.  
 
 
 
 
 
 

Součást organizace Počet tříd/oddělení  Počet Kapacita 
mateřská škola 2  39 50 
základní škola 8  128 300 
školní družina 2  58 60 
školní jídelna 1  109 300 
školní výdejna MŠ 1  39 50 

mailto:obec@hrabisin.cz


 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 4 

1.4. Školní vzdělávací program 
 

Vzdělávací program Název ŠVP zařazení 

Školní vzdělávací program pro základní 
vzdělávání 

Objevujeme, poznáváme 
a chráníme svět 

9 ročníků 

Školní vzdělávací program pro školní družinu Ať je teplo nebo zima, 
v družině je pořád prima 

2 oddělení 

Školní vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání 

Jede vláček vlak 2 třídy 

Od 1. 9. 2022 došlo k úpravě ŠVP v souladu se změnami RVP ZV 
 
 

1.5. Školská rada 
 

Při základní škole je zřízena Školská rada, která má šest členů: 
- Mgr. Zdeněk Kamler, Mgr. Lenka Crhonková (za pedagogické pracovníky) 
- Tereza Hejlová, Romana Kretschmerová (za zákonné zástupce) 
- Stanislav Fidra, Milena Hejlová (za zřizovatele) 

 
1.6. Školský obvod 
 

Mateřská škola zajišťuje předškolní vzdělávání zejména pro děti z Hrabišína a Dlouhomilova. 
Základní škola zajišťuje základní vzdělávání pro žáky z Hrabišína, Dlouhomilova, Benkova, Brníčka 
a Strupšína. Spádovost obcí k ZŠ je dána dohodou obcí o školském obvodu, ale také historicky, 
geografickou polohou a dopravní dostupností. Žáci z obce Brníčka nastupují do ZŠ Hrabišín od 2. 
stupně.  Spádovost základní školy je uvedena na mapě níže. 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 5 

1.7. Areál organizace 
 
Základní škola a Mateřská škola Hrabišín je plně organizovaná základní škola a je stavebně 
rozdělena na dvě části  

a) budova základní školy (ZŠ) čp. 139 
Budova školy, která byla dostavěna a otevřena v roce 1974 svépomocí obyvatel, stojí ve 
středu obce. V roce 2020 prošla škola díky podpoře OÚ Hrabišín velkou rekonstrukcí a 
modernizací, takže škola může pro kvalitní vzdělávání žáků využívat: 

- nově vybavenou učebnu informatiky, 
- nové odborné učebny pro výuku (cizích jazyků, přírodopisu, fyziky, chemie), 
- relaxační zóny na chodbách školy, 
- nová sociální zařízení, 
- novou školní cvičnou kuchyňku, 
- venkovní sportovní areál s atletickým oválem a multifunkčním hřištěm, 
- nově vybavené oddělení školní družiny, 
- nově vybavenou školní jídelnu a školní kuchyň, 
- interaktivní tabule v každé třídě a nové osvětlení. 

 
b) budova mateřské školy (MŠ) čp. 178 vč. školní zahrady MŠ 

Samostatná budova, kde probíhá předškolní vzdělávání (2 třídy). V rámci dotace došlo 
v roce 2021 k vytvoření krásného nového dětského hřiště ve školní zahradě MŠ vč. herních 
prvků. Zřizovatel plánuje rozsáhlou rekonstrukci MŠ, která povede k navýšení kapacity, ke 
zlepšení pracovního prostředí a ke snížení energetických nákladů. 

 
1.8. Informační a komunikační technologie ve škole 
 
Všichni žáci a učitelé naší školy mají k dispozici vybavenou počítačovou učebnu, ve které se 
nachází dvacet čtyři nových počítačů. Součástí učebny je také jeden dataprojektor a dvě tiskárny. 
Počítačová učebna je v průběhu školního roku využívána nejen v rámci předmětu Informatika, ale 
také při opakování a procvičování učiva v jiných předmětech. V odpoledních hodinách ji občas 
navštíví i školní družina. Dobře se osvědčila i při práci s integrovanými žáky. 
Ve všech učebnách a kabinetech školy je zajištěno rychlé připojení k internetu a na chodbách je 
škola pokryta pomocí wifi sítě. V každé třídě a odborné učebně je také umístěna interaktivní 
tabule, která se stala běžnou součástí každodenní výuky a velkou měrou pomáhá pedagogickým 
pracovníkům při vzdělávání žáků.  Pokud nastane nějaká mimořádná situace a bude probíhat 
distanční výuka, může každý pedagog pomocí interaktivní tabule provádět výuku na dálku.  
Škola používá elektronickou žákovskou knížku (EŽK) a elektronickou třídní knihu (ETK), které 
usnadnily a zrychlily vzájemnou komunikaci s rodiči. Zákonný zástupce i žák má okamžitý přehled 
o svém prospěchu a chování. 
Všichni žáci mají také přístupové údaje do programu Office 365, kde mají možnost zdarma 
používat programy Teams, Word, Excel, PowerPoint, Outlook. Všechny programy se využívaly 
v době distanční výuky a po návratu k prezenční výuce se bude doplňkově v jejich využívání 
pokračovat. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 6 

Škola z peněz projektu realizovaného z výzvy č. 02_20_080 a 02_20_081 (Šablony III Operačního 
programu Výzkum, Vývoj a Vzdělávání), zakoupila deset notebooků určených pro výuku v ZŠ a 
deset tabletů určených pro výuku v MŠ. 
V rámci programu Národní plán obnovy (prevence digitální propasti) škola pořídila notebooky, 
které může zapůjčit v případě distanční výuky nebo se použijí při prezenční výuce. 
V rámci programu Národní plán obnovy (učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a 
digitální kompetence) škola nakoupila stavebnice Lego Spike Prime potřebné pro výuku nové 
informatiky. Do MŠ se zakoupila sada Blue Bot, která podpoří rozvoj digitálních kompetencí u 
předškoláků. 

2. Přehled oborů vzdělání 

Obor vzdělávání:   7901C01 - Základní škola (9 let, denní) 
        7900A01 – Předškolní vzdělávání 
        9999X08 – Školní družina 
Učební plán 
 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk a literatura 9 9 8 8 8 5 4 5 5 

Anglický jazyk     3 3 3 3 3 3 3 

Německý jazyk             2 2  2 

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 4 5 

Prvouka 2 2 3             

Přírodověda       1 1         

Vlastivěda       2 2         

Dějepis           2 2 2 2 

Zeměpis           2 2 1 2 

Přírodopis           2 2 2 2 

Fyzika           2 2 2 1 

Chemie               2 2 

Výchova k občanství           1 1 1  1 

Výchova ke zdraví           1  1   

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 2 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Praktické činnosti  1 1  1 1 1 1 1  1 

Informatika       1 1 1 1 1 1 

Přírodovědná praktika             1   

Celkem 21 21 24 26 26 30 30 31 31 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 7 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

3.1. Vedení organizace 
 
Ředitel školy: Ing. Roman Hanák  do 31.7.2024 
Zástupce ředitele: Mgr. Dana Kropáčová 
Vedoucí úseku MŠ: Bc. Martina Boráková 
Vedoucí kuchařka: Jana Křepelková  
 
3.2. Odborné pedagogické pozice 
 
Výchovný poradce: Mgr. Jitka Macháčková 
Metodik prevence: Mgr. Kateřina Žanda 
Koordinátor ICT: Ing. Roman Hanák 
Koordinátor EVVO: Mgr. Lenka Crhonková 
Koordinátor ŠVP: Mgr. Dana Kropáčová 
 
3.3. Přehled zaměstnanců 
 
Pedagogičtí pracovníci ZŠ 
 

Příjmení a jméno funkce třídnictví 

Březinová Jana učitelka  I. 

Crhonková Lenka učitelka IV.-V. 

Hanák Roman ředitel školy, učitel  

Hasmannová Klára učitelka IX. 

Hrubá Pavla učitelka VIII. 

Kamler Zdeněk učitel  

Korgerová Veronika učitelka II. 

Kropáčová Dana zástupkyně ředitele, učitel  

Macháčková Jitka učitelka, výchovná poradkyně VI. 

Hegrová Eliška učitelka VII. 

Žanda Kateřina učitelka, metodik prevence  

Vetelská Marcela učitelka III. 

Šulová Jitka vychovatelka  

Vitásková Věra vychovatelka  

Vymětalová Adéla asistent pedagoga  

Nosková Petra asistent pedagoga  

Lukasová Leona asistent pedagoga  

Tomášková Jana asistent pedagoga  

Urbášková Jitka asistent pedagoga  

Šulová Jitka asistent pedagoga  

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 8 

Pedagogičtí pracovníci MŠ 
 

Příjmení a jméno funkce třída 

Oulehlová Kateřina učitelka  Světlušky 

Bilošová Barbora učitelka Včeličky 

Konašková Michaela učitelka Světlušky 

Bc. Martina Boráková vedoucí učitelka Včeličky 

Podhajská Lenka asistent pedagoga Světlušky 
 

 
 
Nepedagogičtí pracovníci ZŠ a MŠ 
 

Příjmení a jméno funkce středisko 

Štelcová Michaela uklízečka, pracovnice provozu, topič MŠ 

Faltýnková Naděžda uklízečka, pracovnice provozu ZŠ 

Fidra Stanislav školník, topič ZŠ 

Červenková Zdeňka uklízečka, pracovnice provozu ZŠ 

Šitinová Miroslava pracovnice provozu ŠJ 

Křepelková Jana vedoucí školní jídelny ŠJ 

Ptáčková Dana kuchařka ŠJ 
 

 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků na střední školy  

 

4.1. Zápis k povinné školní docházce 
Zápis do 1. třídy proběhl za přítomností dětí i rodičů 9. dubna 2024. 
 
 

Zápis do 1. třídy Počet 

Počet dětí u zápisu 12 

Počet odkladů 2 

Počet žáků prvního ročníku  10 

Počet tříd 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 9 

4.2. Výsledky přijímacího řízení 
 

Přehled škol a oborů, na které byli přijati naši absolventi: 
 
Gymnázium Šumperk, čtyřleté studium – 3 
Obchodní akademie a jazyková škola Šumperk, Obchodní akademie - 2 
Obchodní akademie a jazyková škola Šumperk, Ekonomické lyceum – 1 
Obchodní akademie Uničov, Obchodní akademie – 1 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Informační technologie – 1 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Strojírenství– 1 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Technické lyceum – 1 
Střední škola řemesel Šumperk, Kadeřnice – 2 
Střední škola řemesel Šumperk, Obráběč kovů – 1 
Střední škola řemesel Šumperk, Stavebnictví – 1 
Střední zdravotnická škola Šumperk, Praktická sestra - 1 
Střední odborná škola Šumperk, Ekologie a životní prostředí – 1 
Vyšší odborná škola a Střední škola automobilní Zábřeh, Autotronik - 1 
Střední odborná škola Nové město na Moravě, Železniční provoz – 1 
Střední škola technická a zemědělská Mohelnice, Opravář zemědělských strojů - 1 
Vyšší odborná škola a Střední škola automobilní Zábřeh, Mechanik opravář mot. vozidel – 1 
Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, Zemědělec – farmář - 1 
Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, Sociální činnost - 1 
 
 

 
 
 
 
 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

Gymnázium Střední odborná
škola s maturitou

Učební obory

3

13

6

Přijatí žáci

Gymnázium

Střední odborná škola s maturitou

Učební obory



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 10 

5. Vzdělávací a výchovné výsledky 

5.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí 
 
 
 

Ročník Počet žáků Vyznamenání Prospělo Neprospělo 

celkem dívky prospěl po opravných 
zkouškách 

celkem po opravných 
zkouškách 

1. 15 10 15 0 0 0 0 

2. 19 9 19 0 0 0 0 

3. 10 3 10 0 0 0 0 

4. 8 0 7 1 0 0 0 

5. 10 3 10 0 0 0 0 
Celkem za 1. st. 62 25 61 1 0 0 0 

6. 16 10 7 9 0 0 0 

7. 7 3 5 2 0 0 0 

8. 19 3 7 12 0 0 0 

9. 22 9 10 12 0 0 0 
Celkem za 2. st. 64 25 29 35 0 0 0 

Celkem 126 50 90 36 0 0 0 
 

Pozn.: v celkovém počtu je zahrnuta 1 žákyně, které plní povinnou školní docházku na zahraniční škole 
(§38školského zákona) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

vyznamenání
71%

prospěl
29%

neprospěl
0%

PROSPĚCH ŽÁKŮ



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 11 

5.2. Přehled o hodnocení chování žáků za 2. pololetí 
 

ročník Třídního učitele Ředitele školy Snížená známka z chování 

důtka napomenutí pochvala důtka pochvala 2. stupeň 3. stupeň 

1. 0 0 16 0 0 0 0 

2. 0 0 19 0 0 0 0 

3. 0 0 12 0 0 0 0 

4.-5. 0 1 67 0 0 0 0 

6. 4 3 8 1 0 0 0 

7. 0 0 6 0 0 0 0 

8. 0 2 11 0 0 0 0 

9. 1 0 4 0 0 0 0 
Celkem 4 6 143 1 0 0 0 

 
 
5.3. Údaje o zmeškaných hodinách za 2. pololetí 
 

ročník omluvené hodiny průměr na žaka  neomluvené hodiny 

1. 1737 108,56 0 

2. 1897 99,84 0 

3. 1264 126,40 0 

4.-5. 2268 126,00 0 

6. 1691 99,47 0 

7. 848 106,00 0 

8. 1806 90,30 0 

9. 3933 171,00 0 
Celkem 15 444 117,89 0 

 
5.4. Údaje o integrovaných žácích 
 

Údaje o integrovaných žácích 

Vývojové poruchy učení 3 

Vývojové poruchy chování 6 

Se závažnými vadami řeči 2 

Lehké mentální postižení, souběžné postižení více vadami 1 

Autismus 2 
 

   k 30.9.2023 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 12 

Práce s vycházejícími žáky 
 
      I ve školním roce 2023/2024 byla vycházejícím žákům poskytnuta pomoc při volbě střední školy 
nebo učiliště prostřednictvím informačních materiálů a Atlasů školství. Žáci se i letos zúčastnili 
výstavy středních škol Scholaris na Gymnáziu Šumperk, kde získali osobní zkušenost se zástupci 
středních škol a učilišť, získali mnoho informací o studiu na středních školách a odnesli si spoustu 
informačních materiálů. Výchovná poradkyně, Mgr. Jitka Macháčková, pravidelně podávala 
žákům aktuální informace o přijímacím řízení, některým žákům vyplnila a předala žákům přihlášky 
na vybrané školy ke studiu, podala informace o novém systému DIPSY, v jednom případě byla 
součinná ve 2. kole přijímacího řízení. 
     Vzhledem k celostátním přijímacím testům byli žáci 9. ročníku připravováni především z jazyka 
českého a matematiky a to prostřednictvím tzv. doučovacích hodin, které vedli pedagogové 
českého jazyka a matematiky naší školy. Na střední školu se úspěšně dostali všichni žáci 9. třídy. 
 
 
Práce s integrovanými žáky 
 
     Od září školního roku 2016/2017 vešla v platnost nová vyhláška, která upravuje a zavádí tzv. 
školní inkluzi. Má-li dítě výchovné či výukové problémy, je na základě žádosti rodičů nebo 
doporučení třídního učitele či dětského lékaře posláno do Pedagogicko-psychologické poradny 
v Šumperku nebo do Speciálně pedagogického centra dle postižení. O výsledku vyšetření z PPP 
nebo SPC jsou pak se souhlasem zákonného zástupce informováni všichni učitelé, kteří dítě 
vyučují. Podle stupně obtíží (tzv. PO) jsou pak žáci zohledňováni a vedeni ve výuce. Žáci, kteří mají 
specifické vývojové poruchy učení (dyslexie, dysortografie, dyskalkulie atd.), případně poruchy 
chování, dostávají ve výjimečných případech doporučení pro vypracování tzv. Inviduálního 
vzdělávacího plánu, který vypracovávají a pravidelně doplňují třídní učitelé ve spolupráci s rodiči 
a ostatními vyučujícími. Žáci dochází do doučovacích skupin v rámci pedagogické intervence. Ve 
skupinách pracují se specializovanými pomůckami, které rozvíjejí konkrétní znalosti, zdatnosti a 
schopnosti žáka, procvičují sluchovou analýzu, používají speciální pracovní sešity, učebnice, 
pracují na počítačích a v neposlední řadě s interaktivní tabulí. V letošním roce na naší škole 
pracovala i školní psycholožka, která byla žákům k dispozici každé pondělí a středu. 
    Ve školním roce 2023/2024 bylo na naší škole integrováno k datu 24.6.2023 22 žáků. Z toho 
třem žákům na 1. stupni a pěti žákům na 2. stupni byla poskytována pomoc pedagogického 
asistenta. 
 
Péče o žáky s poruchami chování 
 

       Žákům s poruchami chování byla opět ve školním  roce 2023/2024 věnována velká péče. Zvýšila 
se snaha o okamžité řešení veškerých problémů na 1. i 2. stupni naší základní školy pomocí 
spolupráce školní psycholožky s výchovnou poradkyní a s vedením školy, a tak se dařilo většinu 
problémů zachytit včas. Především se jednalo o výchovné problémy v 6. třídě nebo o problémy 
s kouřením u žáků 9. třídy. V případě potřeby byli žáci i rodiče pozváni k pohovoru, nicméně 
k závažným problémům nedošlo, tudíž nebyla nutnost pozvat k řešení i OSPOD Špk. Další 
pozornost byla ve značné míře věnována také skrytému záškoláctví a případné šikaně na obou 
stupních naší školy. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 13 

 
Výchovné poradenství 
      
    Výchovná poradkyně Mgr. Jitka Macháčková realizovala celoročně svoji činnost dle předem 
stanoveného osobního plánu výchovného poradce. Hlavním cílem bylo, jako v minulých letech, 
poskytovat a koordinovat služby učitelům, žákům, vycházejícím žákům i jejich rodičům, a to v 
následujících oblastech:  

• výchova a vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami v rámci inkluze (žáci 
s PO), 

• péče o neprospívající žáky, 

•  péče o žáky nadané, 

•  problémy se školní docházkou  - neomluvená a vysoká omluvená absence, 

•  kariérové poradenství - profesní orientace žáků 8. a 9. třídy,  

• prevence sociálně patologických jevů a závadového chování,  

• spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy zabývající se péčí o děti. 
 
Plán práce výchovného poradce Mgr. Jitky Macháčkové 
 
Září, říjen 

• přechod žáků z I. na II. stupeň – seznamy integrovaných žáků, předání dokumentace 
k archivaci, 

• začlenění nových žáků do nových žákovských kolektivů, 

• vypracování individuálně vzdělávacích plánů – konzultace s PPP, třídními učiteli, s rodiči, 
  

• setkání výchovného poradce se zástupci PPP, SPC a atd, pokud je to potřeba, 

• úřad práce – informační a poradenské středisko pro volbu povolání (žáci 9. ročníku). 
 
Listopad, prosinec    

• besedy se žáky 9. ročníku o možnostech studia na středních školách, 

• informace rodičům končících žáků o přijímání žáků na SŠ, vyplňování přihlášek v novém 
DIPSY systému, 

• odeslání přihlášek na střední umělecké školy – neměli jsme letos žádné zájemce. 
 
Leden, únor    

• přihlášky na SŠ – žáci, kteří nebudou vyplňovat přihlášky v DIPSY systému, nahlásí do konce 
ledna, které školy a obory si vybrali,  

• jednání s rodiči - nedostatečný prospěch, snížené známky z chování,  

• kontrola, doplnění a rozdání vytištěných přihlášek na střední školy do poloviny února, 
odeslané nebo odevzdané musely být do 20.2. 2024. 

 
 Březen, duben  

• kontrola odevzdání přihlášek na SŠ, 

• přijímací řízení na střední školy.  
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 14 

  Květen – červen       

• další kola přijímacího řízení,  

• jednání s rodiči, nedostatečný prospěch, snížené známky z chování, 

• zpracování výsledků přijímacího řízení, vypracování přehledu výsledků pro výroční zprávu.
  

 
Průběžně  

• konzultační hodiny – kdykoli po předchozí domluvě, 

• spolupráce s PPP, SPC (včasné odeslání žádostí o vyšetření integrovaných žáků), 

• spolupráce s třídními učiteli – vzájemná informovanost o problémových žácích, 

• pomoc třídním učitelům s vypracováním IVP, 

• účast na jednáních TU s rodiči žáků. 
 
 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

6.1. Úvod 

    Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu náleží v souladu s 
novelizovanou vyhláškou č.72/2005 Sb. ke standardním činnostem školního metodika prevence. 
Preventivní program ZŠ Hrabišín vychází z pokynu MŠMT, č.j.:21291/2010-28, a v něm 
definovaných konkrétních rizikových chování pro školskou primární prevenci. 

Nárůst různých forem rizikového chování včetně problémů spojených s kyberprostorem, které 
jsou teď velice aktuálním tématem v populaci mládeže a dětí školního věku se stávají 
celospolečenským problémem. Děti patří k nejohroženější skupině. Proto dbáme na prevenci 
právě v době základní školní docházky, snažíme se poskytnout žákům co nejvíce informací nejen 
o problematice kyberprostoru, naslouchat jejich problémům a otevřeně s nimi hovořit. Základním 
principem preventivní strategie na naší škole je osvojování základních kompetencí v oblasti 
zdravého životního stylu, prevence a rozvoj dovedností, které vedou u dětí a mládeže k odmítání 
všech druhů sebedestruktivního chování, projevů agresivity a porušování zákona. V letošním roce 
jsme se opět zaměřili především na prevenci v oblasti rizik sociálních sítí, legálních návykových 
látek, na výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu, na jejich osobnostní a sociální rozvoj a rozvoj 
jejich sociálně komunikativních dovedností, ale také na předcházení rizikovému chování v třídních 
kolektivech.  
 
  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 15 

 
Žákům byla poskytována primární prevence od 1. do 9. ročníku formou, která je přiměřená jejich 
věku. Prevence rizikového chování byla představována různými aktivitami v oblasti toxikomanie, 
alkoholismu, kouření, šikany a násilného chování, virtuální agrese (kyberšikana) a záškoláctví. 
Všechna tato témata máme rozpracována v jednotlivých vyučovacích předmětech, jako jsou 
prvouka na prvním stupni, výchova k občanství, výchova ke zdraví, praktické činnosti na stupni 
druhém. 

 

Typy rizikového chování (dle Miovský in: Standardy, Pavlas Martanová, ed.,2012):    

a)       záškoláctví, 

b)       šikanu a extrémní projevy agrese, 

c)       extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, 

d)      rasismus a xenofobii, 

e)       negativní působení sekt, 

f)        sexuální rizikové chování, 

g)       závislostní chování (adiktologie). 

h)       okruh poruch a problémů spojených se syndromem týraného a zanedbávaného  
 dítěte,  

i)        spektrum poruch příjmů potravy. 

 

• Preventivní činnost ve výuce na I. stupni 
  

Primární prevenci na prvním stupni měl na starosti především třídní učitel. S jednotlivými tématy 
se děti setkávaly především v prvouce, přírodovědě, vlastivědě a v třídnických hodinách. Při výuce 
jsme využívali různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, skupinovou 
práci, projektové vyučování nebo dramatickou výchovu.  
 

• Preventivní činnost ve výuce na II. stupni 
 

Preventivním tématům na II. stupni byla věnována systematická pozornost především 
v následujících předmětech: rodinná výchova, občanská výchova, výchova ke zdraví, přírodopis, 
dějepis, chemie, český jazyk, výtvarná výchova a tělesná výchova. 

. 
 
 
6.2. Témata PPŠ v rámci ostatních předmětů:  
  
Český jazyk -  pozitivní vzory hrdinů z četby a z filmu, úvahy o životě, hledání životních cílů, 

mezilidské vztahy 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 16 

 
Dějepis -      pozitivní vzory osobností, zákony a lidé, poučení se z chyb minulosti 
 
Zeměpis -      výskyt a pěstování drog, lidské rasy, ohniska národnostních konfliktů 
 
Přírodopis -  lidské tělo, sexuální výchova, zdravé životní návyky, účinky návykových látek 

na organismus, vývoj člověka 
 
Chemie -      vznik, výroba a účinky návykových látek a jejich vliv na člověka 
 
Výtvarná výchova - tematické práce k drogám, k estetickému prostředí, k lidským vztahům,  

ke zdravému životnímu stylu 
 
Tělesná výchova -  zdravý způsob života, relaxace, duševní hygiena, výchova ke sportu 
 
 
 
 
6.3. Spolupráce s rodiči  
 

Stále hledáme nové cesty, jak navázat užší kontakt s rodiči, jak vzbudit jejich hlubší zájem o 

problémy svých dětí a získávání poznatků především v oblasti komunikace a výchovného 

působení. Často se stává, že rodiče hledají pomoc až v okamžiku, kdy jsou zcela bezradní - kdy si 

již dítě dělá, co chce a to se cesty k nápravě hledají velmi těžko. V letošním školním roce jsme 

rodičům nabízeli webináře k tématům dospívání a rizik kyberprostoru pořádané externími 

organizacemi ve spolupráci s MAS Šumpersko a Zábřežsko, které byly pro účastníky zdarma. 

 
Informování rodičů  

• třídní schůzky (e-mail, telefon, chat v Teams)  

• konzultační hodiny  

• internetové stránky školy  

• škola online 

• informační nástěnka  
 
 
 
6.4. Další činnosti 
 

• zájmové útvary a kroužky, školní družina, akce pořádané školou v době mimo vyučování, 
výlety a exkurze (odpoledne s myslivcem, návštěva planetária, zoo, dopravního hřiště) 

• zapojení do celostátně vyhlašovaných soutěží (letos on-line) 

• zapojení do celostátních projektů 

• práce na školních projektech 

• organizace besed 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 17 

  
 
Doplňkové aktivity PPŠ 

• schránka důvěry, 

• další vzdělávání pedagogických pracovníků, 

• spolupráce s organizacemi: PPP, Poradna zdraví Šumperk,  PONTIS o.p.s, ZHS Šumperk, 
MěU Šumperk, Policie ČR, OSPOD Šumperk, Společnost Podané ruce o.p.s. Olomouc. 

 
 
 
 
Úkoly a kompetence školního metodika prevence ve školním roce 2023/2024: 

• další vzdělávání v problematice prevence proti šikanování, kyberšikaně a prevence 
rizikových jevů, 

• napomáhání kolegům při strategii řešení konkrétních případů, 

• spolupráce s vedením školy na zajištění konkrétních odborných a metodických materiálů, 

• spolupráce s jinými institucemi, 

• mapování situace, sledování rizik vzniku a projevů rizikových jevů, 

• postupy řešení rizikových jevů, 

• koordinace tvorby, realizace a zhodnocení Preventivního programu školy. 
 
 
 
 
 
 
 
Realizované akce za rok 2023/2024 
 

Nejvíce jsme se zaměřili na preventivní aktivity v třídnických hodinách podporující zdravé 
vztahy v žákovských kolektivech a ve spolupráci s externími odborníky na rizika v kyberprostoru, 
netolismus a zdravý životní styl. 

 

MŠ - předškoláci 

Zdravá 5 

Organizuje: Nadační fond Albert  

Termín: listopad 2023  Délka: 2 vyučovací hodiny 

  

2. ročník 

Protipožární prevence 

Organizuje: HZS Olomouckého kraje  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 18 

Termín: duben 2024  Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

3. ročník 

Klima v naší třídě  
 
Organizuje: Školní psycholog Lucie Kubíčková 
 
Termín: červen 2024  Délka: 2 vyuč. hod. 

 

 

4. ročník 

Jak přežít na netu 

Organizuje: PONTIS Šumperk  

Termín: květen 2024  Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

5. ročník 

Legální návykové látky – vznik závislosti a její důsledky  

Organizuje: Poradna zdraví Šumperk  

Termín: březen 2024  Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

Práva a povinnosti nezletilých 

Organizuje: MěÚ Šumperk  

Termín: červen 2024  Délka: 1 vyučovací hodina  

 

6. ročník 

Protipožární prevence 

Organizuje: HZS Olomouckého kraje  

Termín: duben 2024  Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

Klima v naší třídě  
 
Organizuje: PPP a SPC Olomouckého kraje, pracoviště Šumperk  
 
Termín: únor 2024  Délka: blok 2 vyuč. hodin  
 
 
Klima v naší třídě  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 19 

 
Organizuje: Školní psycholog Lucie Kubíčková 
 
Termín: červen 2024  Délka: 2 vyuč. hod. 
 
 
  
7. ročník 

Poruchy příjmu potravy  
 
Organizuje: Poradna zdraví Šumperk  
 
Termín: prosinec 2023 Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

8. ročník 

Je mi 15 let, co to pro mě znamená 

Organizuje: MěÚ Šumperk  

Termín: červen 2024 Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

9. ročník 

Rizikové sexuální chování 

Organizuje: Poradna zdraví Šumperk 

Termín: květen 2024  Délka 2 vyučovací hodiny 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo podle Plánu dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků pro školní rok 2023/2024. Vzdělání pracovníků probíhalo prezenčně, distančně 
formou webinářů nebo kombinovaně.   
Dlouhodobým záměrem je, aby měli všichni pedagogičtí pracovníci dobrý základ v oblasti 
společného vzdělávání, řešení krizových situací ve škole a také aby se zvýšily jejich znalosti a 
dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií. Vzdělávání bylo směřováno na 
využití digitálních kompetencí ve výuce. 
Mimo uvedené probíhalo vzdělávání i v oblastech, které si pracovníci volili individuálně podle 
svých zaměření a zájmů.  
Vzdělávací akce bez potřebné akreditace se do DVPP zařadily v případě, že byly organizovány 
zdarma, popř. byly hrazeny z jiných zdrojů. Webináře byly často pořádány MAP II pro ORP, která 
webináře hradila z projektů a pro účastníky byly zdarma. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 20 

V rámci prevence šikany byli všichni pedagogové na poradách seznámeni s postupem při 
podezření na šikanu. Žákům se potřebné informace předaly způsobem přiměřeným jejich věku 
prostřednictvím třídnických hodin, občanské či rodinné výchovy.  
K DVPP je průběžně využíváno nabídek různých subjektů, které mají pro tuto činnost akreditaci. 
Finanční prostředky přidělené na DVPP byly řádně čerpány.  
 
 

Název akce - lektor Realizátor Akreditace 
číslo osvědčení 

Účastní
k 

Hod Termín 

Základy zážitkové pedagogiky DDM Helceletka  
 

1 30 28.9.-1.10.2023 

Webinář  
Spolupráce v online prostředí žáků 1. 

stupně 

NPI ČR  1 4 29.11.2023 
 

Setkání školních metodiků prevence PPP a SPC OK  
 

1  6.12.2023 

Webinář 
Hravý český jazyk a hravá čeština pro I. 

stupeň 

Taktik 
International 

 1 2 7.12.2023 

Webinář 
Revize RVP ZV – DIGI plovárna 
Matematika pro 1. stupeň ZŠ 

NPI ČR  1 2 12.12.2023 

Rozvoj řeči a prevence poruch řeči u dětí 
předškolního a školního věku 

Schola Viva MSMT-
13514/2022-4-649 

1 40 8.11.-20.12.2023 

Webinář 
Praktické tipy k výuce VV na II. stupni 

Učitelnice  1  30.1.2024 
 

Webinář 
Jak na výtvarku na I. stupni 

Učitelnice  1  31.1.2024 

Webinář 
Cesta ke smysluplnému učení 

Učitelnice  1  13.2.2024 

Aktivizující formy učení – R. Čapek MAP vzdělávání 
ORP Šumperk 

 1  13.2.2024 

Webinář 
Hudební výchova 1 

Taktik 
International 

 1 2 19.2.2024 

Webinář 
Hravý český jazyk a ahravá čeština pro 1. 

stupeň 

Taktik 
International 

 1 2 20.2.2024 

Webinář 
Hudební výchova tvořivě na 2. stupni ZŠ 

Tvořivá škola  1 4 1.3.2024 

Webinář 
Čtenářské dílny pro 1. a 2. stupeň 

Učitelnice  1  14.3.2024 

Webinář 
Čtenářská gramotnost pro 2. stupeň 

s Jitkou Vyplašilovou 

Taktik 
International 

 1 2 19.3.2024 

Webinář 
Jak rozvíjet čtenářství na 1. stupni 

Učitelnice  1  20.3.2024 

Setkání školních metodiků prevence  PPP a SPC OK  1  
 

27.3.2024 

Webinář 
Začlenění žáka s PAS do kolektivu 

Učitelnice  1  3.4.2024 

Webinář Učitelnice  1  11.4.2024 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 21 

7 tipů jak využít asistenta pedagoga ve 
třídě 

Setkání školních metodiků prevence PPP a SPC OK  1  
 

3.6.2024 

Metodika adaptačních kurzů Prázdninová škola 
Lipnice 

MŠMT- 
6753/2022-1-355 

1 20 3.6. - 4.6.2024 

ICT koordinátor – studium k výkonu 
specializované činnosti 

NPI ČR MŠMT – 
14765/2023-8-482 

1 250 17.10.2023 – 
11.6.2024 

Letní škola RWCT a DIGI TEREZA, vzdělávací 
centrum 

 2 24 12.8.-.14.8.2024 

 

Výběr jednotlivých typů školení vychází z plánu DVPP, zájmu jednotlivých učitelů a aktuálních 
potřeb školy.  
 

Studium zaměřené ke zvýšení (splnění) kvalifikace: 
 
 

Typ studia Počet zúčastněných 
pracovníků 

Pedagogická fakulta UP v Olomouci 
Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání, technika a praktické 
činnosti se zaměřením na vzdělávání 

1 

Pedagogická fakulta UP v Olomouci 
Učitelství TV pro 2.st. ZŠ a SŠ a ochrana obyvatelstva 

1 

 
 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

8.1. Zájmová činnost ve škole 
 

Název kroužku Realizace kroužku Žáci 

Myslivecký kroužek proběhl 3. - 9. 

Taneční kroužek proběhl 6. – 9. 

Angličtina hrou proběhl 1. - 2. 

Florbal I. proběhl 1. – 3. 

Florbal II. proběhl 3. – 5. 

Florbal III. proběhl 4. – 9. 

Čtenářský klub proběhl 1. – 5. 

Doučování  M proběhl 9. 

Doučování  ČJ proběhl 9. 

Šachy proběhl 2. – 5. 

 

 

 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 22 

8.2. Aktivity školy 
 
Dopravní výchova  
 
Žáci 4. ročníku mají za úkol poprat se s dopravními předpisy a zručností jízdy na kole, aby mohli 
úspěšně splnit průkaz cyklisty. Již na podzim děti navštívily dopravní hřiště v Uničově, kde si 
zkoušely vše jen nanečisto. V březnu čtvrťáky navštívila pracovnice Vily Terezy paní Alena 
Buřvalová z Uničova a hravou formou s nimi plnila znalost dopravních předpisů a dopravních 
značek. 29. května 2024 jsme odjeli do Uničova již naostro, plnit úkoly z dopravní výchovy, jezdit 
na kole na dopravním hřišti za pomocí semaforů a splnit test z dopravních znalostí. Několik hodin 
jsme se ve škole pilně připravovali, zkoušeli si psát testy jen tak, nanečisto, abychom potom na 
dopravním hřišti všichni uspěli. Někteří odjížděli s obavami, zda průkaz cyklisty splní, protože 
přece jen znalost pravidel a dopravních značek jim činila problémy. Někteří odjeli i nemocní, jen 
aby průkaz mladého cyklisty získali. Nakonec vše dobře dopadlo, někde sice jen s odřenýma 
ušima, ale všichni jsme cyklisté a můžeme sami do silničního provozu. Ke všemu nám krásně svítilo 
sluníčko a celý den jsme si pěkně užili. 

       Mgr. Lenka Crhonková 
 
 

EVVO 
 

Environmentální výchova je součástí výuky. Vhodná témata jsou připomínána zejména 
v prvouce, přírodovědě, přírodopisu, ale i ostatních předmětech. V září jsme zahájili školní rok na 
Úev Mladoňov. Prvňáčky jsme zatím nechali ve škole, ale ostatní děti se zapojily do programu o 
lese a podzimu. Někteří museli bojovat i se svou odvahou, protože poprvé spali mimo domov, bez 
maminek. Zapojili jsme se do programu „Recyklohraní“. Program vzdělává žáky v oblasti třídění a 
recyklace odpadů, což je i součástí školního vzdělávacího programu „Chráníme, objevujeme a 
poznáváme svět“. Během roku jsme nasbírali 11 500 kg starého papíru 280 kg bateriií, 73,3 kg 
plastových vršků. Vršky jsme sbírali pro Natálku. Natálka je po těžké porodní asfixii, trpí centrálním 
hypotonickým syndromem, který se projevuje ochabování svalů. Sběrem vršků od PET lahví 
pomůžeme získat finanční prostředky na rehabilitaci, kterou nehradí pojišťovna. Žáci 8. a 9. 
ročníku na konci května navštívili ČOV  a sběrný dvůr v Dolní Libině. Na vlastní oči viděli, jak se 
třídí v této malé sběrně plasty, papír, pneumatiky a přijímá se velkoobjemový odpad. Také se zde 
zpracovává bioodpad. 

             Mgr. Lenka Crhonková 
 

 
Práce na školním pozemku 
 

  Jak tomu bylo i v minulých letech, také ve školním roce 2023/2024 aktivně probíhala výuka 
v dílnách a na pozemku školy. V zimních měsících se převážně žáci druhého stupně věnovali práci 
se dřevem. Vyráběli roboty, jako přívěsky na klíče, domečky pro víly a z drátu jarní květiny. Na 
pozemku se v září loňského roku začínalo se sklizní brambor, cibule, dýní, mrkve, celeru a červené 
řepy. V dalších měsících jsme všechno pořádně okopali a poryli, aby se zahrádka nachystala 
k zimnímu spánku. Během podzimních a zimních měsíců jsme ze sklizené zeleniny s žáky vařili ve 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 23 

školní kuchyňce. Oblíbené byly dýňové lívance a muffiny, bramboráky, bramboračka a pomazánka 
z červené řepy. Na jaře jsme začali s přípravou a předpěstováním sazenic. Společně jsme 
předpěstovali papriky, rajčata, pór, kapustu, salát, kedlubny, ale také sazenice květin. Dále jsme 
na zahrádce měli fazole, cibuli, jahody, brambory, celer, dýně a spoustu bylinek. Během roku žáci 
také pečovali o pokojové rostliny, které zdobí třídy a chodby školy.  

Bc. Klára Hasmannová 
 
 
 
Lyžařský výcvik 
 

Na poslední úplný týden v lednu jsme naplánovali lyžařský výcvik žáků naší školy. Vše jelo podle 
vyzkoušeného systému – lyžovalo se ve skiareálu na Červenohorském sedle, mladé lyžaře a 
snowboardisty jsme svěřili lyžařské škole Ski Board School a dopravu bez problémů zajistila 
Autodoprava Spáčil. Zvolený termín se ukázal jako vhodný . Počasí sice v některé dny zazlobilo, 
ale lyžovat se dalo. Lyžařský výcvik nakonec absolvovalo 44 dětí . Všichni si pobyt na horách užili 
a obešlo se to bez vážnějšího úrazu. 
 
 

 
 
Ochranu člověka za mimořádných událostí (OČMU) 
 

 Každoročně jsme plnili ochranu člověka za mimořádných událostí na záchranném systému, 
který se konal v Libině na hřišti v červnovém termínu. Bohužel po koronavirové krizi se tato velice 
zdařilá akce nekoná. Proto jsme si uspořádali vlastní akci na hasičském areálu v Hrabišíně. Pozvali 
jsme dobrovolné hasiče z Hrabišína a lékařku ze záchranné služby v Šumperku. Žáci byli rozděleni 
do družstev a plnili úkoly ze zdravovědy, dopravní výchovy, znalosti poznávání květin a stromů, 
stříleli ze vzduchovky atd. Také si žáci vyzkoušeli malý hasičský útok s hadicí a sestřelovali pet 
lahve. Protože máme výbornou spolupráci se ZŠ Brníčko, pozvali jsme i své kamarády z této malé 
školičky, aby se s námi zapojili do soutěžení. Nejlepší družstva byla odměněna malou sladkostí. 
 
 

 

 

 
Školní tělesná výchova a sport 
 
 Ve školním roce 2023/2024 jsme se zúčastnili řady sportovních soutěží. 

Ve středu 15.11. 2023 se chlapci 8. a 9. ročníku zúčastnili okrskového kola ve florbale v Libině. 
Okrskové kolo proběhlo za účasti 5 družstev – ZŠ Libina, ZŠ Oskava, ZŠ Ruda nad Moravou, ZŠ 
Mohelnice Vodní, ZŠ Hrabišín. Vítězné družstvo postoupilo do okresního kola v Šumperku. Hrálo 
se systémem 2x7 minut hrubého času. První zápas nás čekal s domácím družstvem ZŠ Libina. 
Chlapci předvedli výborný výkon a zápas zaslouženě vyhráli 2:0. Další zápas nás čekal proti ZŠ 
Oskava. Zápas jsme celou dobu drželi ve svých rukou, ale bohužel v poslední minutě soupeř 
vyrovnal na 1:1. Ve třetím zápase proti nám stál favorit soutěže  ZŠ Mohelnice Vodní. Kluci 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 24 

předvedli bojovný výkon a prohráli 3:0. Poslední zápas nás čekal proti vyrovnanému soupeři  ZŠ 
Ruda nad Moravou. První gól vstřelil soupeř, ale my jsme se nezalekli a dokázali jsme srovnat na 
1:1. Po závěrečném hvizdu rozhodčího byla chvíle napětí, protože jsme měli stejný počet bodů 
jako ZŠ Ruda nad Moravou. Ředitel turnaje nás informoval o lepším skóre z předešlých zápasů, 
tudíž 2. místo patřilo ZŠ Hrabišín a kluci se mohli začít radovat.  

Ve středu 6.prosince proběhlo v Šumperku okresní finále čtyřčlenných družstev v šachu. 
Hrají zvlášť družstva prvního a druhého stupně. Loni jsme vyhráli obě kategorie. To se nám sice 
letos nepovedlo obhájit, ale první a druhé místo v mnohem početnější konkurenci než loni není 
špatné. 
V kategorii A (1.stupeň) se sešlo rekordních šest škol. Hrálo se systémem každý s každým (celkem 
tedy každý tým sehrál 5 zápasů). Sčítaly se všechny body získané jednotlivými členy družstva. Po 
napínavém průběhu zvítězila ZŠ Vodní Mohelnice (14,5 bodu). Naši hráči vybojovali celkem 12 
bodů a to stačilo na 2.místo. Oporou týmu byli chlapci na prvních dvou šachovnicích. Michal Otava 
na druhé šachovnici vyhrál všech pět partií a stal se nejúspěšnějším hráčem celého turnaje. Dobře 
bodoval i Radek Macek. Proti nejsilnějším soupeřům na 1.šachovnici získal 3,5 bodu. Na třetí 
šachovnici za školu hrála Markéta Klemešová (uhrála 1,5 bodu) a na čtvrté šachovnici získal 2 body 
benjamínek týmu Lukas Filipi. 
Další pořadí : 3.ZŠ Vrchlického Šumperk (11 bodů), 4.ZŠ 8.května Šumperk (10,5 bodu), 5.ZŠ a MŠ 
Staré Město (7 bodů), 6. ZŠ Krasohled Zábřeh (5 bodů) . 
V kategorii B (2.stupeň) hrálo sedm škol. Od začátku turnaje bylo jasné, že o prvenství si zahraje 
naše škola se ZŠ Nový Malín. Zvláštní situace to byla v tom, že chlapci z obou škol jsou členové 
jednoho šachového klubu – ŠK ZŠ Hrabišín a za normálních okolností hrají spolu v jednom 
družstvu. Jednou za rok se z nich ovšem stanou soupeři. Naše škola měla vyrovnanější tým a i přes 
prohru s Novým Malínem ve vzájemném utkání turnaj vyhrála se ziskem 19 bodů. Druhý Nový 
Malín měl o bod méně a třetí byla s odstupem ZŠ Štíty (13 bodů) . Pořadí na dalších místech : 4. 
ZŠ 8.května Šumperk (11,5 bodu), 5.ZŠ Vodní Mohelnice (7,5 bodu), 6.ZŠ Dr.Edvarda Beneše 
Šumperk (7,5 bodu), 7.NG Zábřeh (7,5 bodu) . Body pro náš tým získali : 1.šachovnice – Radim 
Frank (5 bodů – nejlepší na 1.šachovnici), 2.šachovnice – Maxmilián Klemeš (5 bodů – druhý 
nejlepší na 2.šachovnici), 3.šachovnice – Vít Halmich (4,5 bodu – druhý nejlepší na 3.šachovnici), 
4.šachovnice – Jiří Pospíšil (4,5 bodu – nejlepší na 4.šachovnici) . 

V pátek 22. 3. 2024 se naše družstvo chlapců ze 7.,8. a  9. třídy zúčastnilo okrskového kola v 
basketbalu, které se konalo v Postřelmově. Toto okrskové kolo proběhlo za účasti 5 družstev -  ZŠ 
Postřelmov, ZŠ Oskava, ZŠ Mohelnice Vodní, Gymnázium Šumperk a ZŠ Hrabišín. 
 První dvě družstva postoupila do okresního kola, které se bude konat v Libině. Naši chlapci 
bohužel i přes veškerou snahu dále nepostoupili. Přesto jim patří poděkování za vzornou 
reprezentaci naší školy.  
  
 
 V úterý 30.4. 2024 se chlapci z druhého stupně zúčastnili turnaje ve florbale v Libině. Do boje 
se zapojilo 5 družstev. Domácí mužstva Základní školy Libina - A i B, Základní škola Troubelice, 
Nižší Gymnázium Uničov a Základní škola Hrabišín. Po dlouhém a napínavém boji se družstva 
umístila takto: na 3. místě skončili hoši z Nižšího Gymnázia Uničov, na 2. místě Základní škola 
Hrabišín a 1. místo obhájili hráči z Troubelic. Celý den panovala příjemná sportovní atmosféra, 
naši žáci odjeli spokojeni, dokonce si přivezli i pohár. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 25 

 Ve čtvrtek dne 16.5. se žáci druhého stupně naší školy zúčastnili atletické soutěže Pohár 
rozhlasu v Šumperku. Soutěž je rozdělena na dvě kategorie 6., 7. třída a 8., 9. třída. Soutěžilo se v 
disciplínách: 60m, skok daleký, skok vysoký, hod kriketovým míčkem, vrh koulí, běh 600m, 800m, 
1000m, 1500m a štafeta 4x60m. Děkuji závodníkům za vzornou reprezentaci školy. 
                              Bc. Eliška Hegmonová 
 
 
8.3. Ostatní akce ZŠ a MŠ 
 

Kultura:  
Umožnit žákům kulturní využití je nedílnou součástí našeho vzdělávacího programu. Proto jsme 
našim žákům nabídli možnost navštívit nebo se zúčastnit různých kulturních představení. 
 
Akce: 

• Slavnostní zahájení školního roku 2023/2024   4. 9. 2023 

• Ekoprogram 2.-5. třída Mladoňov   11. - 12. 9. 2023 

• Osvětim zájezd 8. - 9. třída 4. 10. 2023 

• Drakiáda 1. stupeň 25. 10. 2023 

• Soutěž Pišqworky 24.10.2023 

• Divadlo 1. stupeň 12. 10. 2022 

• Scholaris  9. třída 7. 11. 2023 

• Beseda o Amazonii 16. 11. 2023 

• Muzejíčko Šumperk Vesmír 4. - 5. třída 5. 12. 2023 

• Projektový den – MineCraft 8. – 9. třída 6. 12. 2023 

• Mikulášská diskotéka 1. stupeň + ZŠ Brníčko 6. 12. 2023 

• Vánoční dílny 21. 12. 2023 

• Kino Šumperk 20. 12. 2023 

• Divadlo Šumperk 1. stupeň 12. 1. 2024 

• Lyžařský kurz na Červenohorském sedle 22. – 26. 1. 2024 

• Workshop bubny 13. 2. 2024 

• Lesní pedagogika beseda 1. stupeň 20. 2. 2024 

• Ples SRPŠ 15. 3. 2024 

• Divadlo Šumperk 2. stupeň 21. 3. 2024 

• Velikonoční tvoření Muzeum Šumperk 26. 3. 2024 

• Hasík 11. 4. 2024 

• Exkurze Praha 4. třída 30. 4. 2024 

• Ukliďme obec 14. 5. 2024 

• Exkurze ČOV Libina 8. třída 24. 5. 2024 

• Exkurze ČOV Libina 9. třída 31. 5. 2024 

• Myslivecký den 1. stupeň 24. 5. 2024 

• Oslava 50. výročí školy 14. 6. 2024 

 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 26 

Ostatní akce školy: 

• Prevence kouření   5. ročník 18. 12. 2023 

• Prevence rizikové sex. chování 9. ročník 18. 12. 2023 

• Prevence poruchy příjmu potravy 7. ročník 19. 12. 2023 

• Prevence - nebezpečí internetu 4. ročník 30. 5. 2024 

• Prevence 8. ročník 20. 6. 2024 

• Prevence – klima ve třídě několikrát v průběhu roku 6. třída 

• Zápis do 1. třídy 9. 4. 2024 

• Sběr papíru 

• Školní výlet 1. stupeň 19. 6. 2024 

• Školní výlet– 6. ročník 19. 6. 2024 

• Školní výlet– 7. ročník 21. 6. 2024 

• Školní výlet– 8. ročník 19. 6. 2024 

• Školní výlet– 9. ročník 20. - 21.6. 2024 

8.4. Školní družina 
 

Školní družina (ŠD) má 2 oddělení, do kterých dochází žáci od 1. do 5. ročníku. Celkový počet 
dětí, které docházely do školní družiny, byl letos 59. ŠD je v provozu ráno od 6:15 do 7:15, a pak 
od 11:05 do 16:00 v návaznosti na konec vyučovacích hodin.  
Činnost ve školní družině zajišťuje žákům relaxaci po vyučovacím dni, rozvíjí jejich zájmovou 
činnost a přizpůsobuje se individuálním potřebám žáků. Do jisté míry je také připravuje na 
vyučování. 
Na začátku školního roku se zejména děti 1. třídy seznamovaly s prostředím školní družiny. Často 
jsme chodívali ven hrát pohybové a míčové hry, především oblíbenou vybíjenou. V říjnu jsme 
připravily pro děti ze základní a mateřské školy Drakiádu. Zimu si děti z druhého oddělení 
zpříjemnily vařením a pečením vánočního cukroví. Hodně jsme vyráběli. Před Vánoci se děti těšily 
na vánoční besídku s nadílkou. Každý den jsme se snažili číst pohádky nebo příběhy o zvířátkách. 
V únoru druhé oddělení uspořádalo pro první oddělení módní přehlídků modelů z novin a 
časopisů. Na jaře jsme společně pekli velikonoční Jidáše. Přichystaly jme pro děti čarodějnickou 
stezku s úkoly. Žáci z druhého oddělení pravidelně navštěvovali Místní knihovnu v Hrabišíně. 
Závěr školního roku jsme si zpestřili společným vařením bramborového guláše. 
 

 
Zábavně výchovné akce ŠD      

- drakiáda 
- seznamování s vánočními zvyky a tradicemi 
- vánoční besídka s nadílkou 
- vaření a pečení 
- návštěva knihovny v Hrabišíně 
- pečení velikonočních Jidášů 
- módní přehlídka modelů z časopisů a novin 
- čarodějnická stezka s úkoly 
- společné vaření na ukončení školního roku 

                                                                                      Věra Vitásková, Bc. Jitka Šulová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 27 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 
Tento školní rok neproběhla žádná kontrola ČŠI. 
 
 

10. Základní údaje o hospodaření školy  

10.1. Výsledky hospodaření ZŠ a MŠ Hrabišín za rok 2023 
 

výnosy celkem 23.333.511,56 Kč  
náklady celkem 23.287.858,91 Kč  

hospodářský výsledek        45.652,65 Kč  
 
Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2023 dle zákona 250/2000Sb.§ 30 a 32: 

Rezervní fond 45.652,65 Kč 
 
 

 
10.2. Investice – plánované a realizované 
 

• Obec Hrabišín požádala o dotaci na rekonstrukci dílen a opravu tělocvičny. Tento školní 
rok se bohužel škola nedostala mezi podpořené školy. Obec Hrabišín znovu požádala 
dotaci a bylo jí vyhověno. Realizace projektu bude od jara do podzimu 2025. Žáci tak 
budou mít další kvalitní prostory pro uskutečňování výuky. 

• Zastupitelstvo obce Hrabišín schválilo vypracování projektové dokumentace na 
rekonstrukci mateřské školy. V rámci plánované rekonstrukce MŠ dojde k navýšení 
kapacity, instalaci nové elektroinstalace, výměně střechy, instalaci tepelného čerpadla a 
fotovoltaických panelů. Musíme všichni doufat, že obec dotaci získá a rekonstrukci se 
podaří v následujících letech uskutečnit. 

 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Národní plán obnovy  -doučování   
Dotace MŠMT na zajištění individuálního nebo skupinového doučování žáků školy za podmínek 

uvedených ve Věstníku MŠMT. 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 28 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

 
OP JAK I 
Od 1. 9. 2023 se naše škola zapojila do projektu realizovaného z výzvy č. 02_22_002 s názvem 
Šablony pro MŠ a ZŠ I (Operačního programu Jan Amos Komenský – OP JAK) vyhlášeného 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) pod názvem ZŠ, MŠ Hrabišín 002. 
Z finančních prostředků proběhnou tyto aktivity: vzdělávání pracovníků v MŠ, vzdělávání 
pracovníků v ZŠ, vzdělávání pracovníků v ŠD, inovativní vzdělávání dětí v MŠ, inovativní vzdělávání 
dětí v ZŠ a inovativní vzdělávání dětí v ŠD. 
 

SZIF Pořízení pomůcek a vybavení pro výuku 
V rámci projektu bylo pořízeno:  Interaktivní tabule 1 ks do kmenové třídy ZŠ o rozměru 200x120 
s magnetickým povrchem vč. ramene, dataprojektoru 3LCD s rozlišením 1280x800 WXGA, 
dotykovou jednotkou s držákem a reproduktorem s držákem. Interaktivní kufřík 1 ks do třídy MŠ 
s projektorem s rozlišením 1280x800 px, o rozměru promítací plochy 130x100 cm, multifunkčním 
stojanem a interaktivním PC s výukovým programem s pamětí 4GB RAM a diskem 120GB vč. 
operačního systému. Ergonomické stolky do MŠ v počtu 11 ks - šestiúhelník 60 cm. Dřevěné židle 
do MŠ v počtu 54 ks (12 ks 31 cm, 6 ks 26 cm a 48 ks 35 cm). 
 
Projekt „Ovoce do škol“  
Od roku 2010 je škola zapojena do projektu „Ovoce do škol“. Základní cíl projektu se zaměřuje na 
trvalé zvýšení spotřeby zdravého ovoce a zeleniny, vytvoření správných stravovacích návyků ve 
výživě dětí, dále na boj proti epidemii dětské obezity a zvrácení klesající spotřeby ovoce a zeleniny. 
Nárok na dotované ovoce a zeleninu mají zcela zdarma žáci 1. stupně.  

 
 

Projekt „Školní mléko“  
Do tohoto projektu se škola zapojila již před několika lety. Hlavní účel programu spočívá ve 
snížení deficitu vápníku u dětské populace prostřednictvím konzumace mléka a zlepšení 
stravovacích návyků dětí.  

13. Údaje o spolupráci s partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

Na základní škole není odborová organizace. Při plnění úkolů ve vzdělání spolupracujeme zejména 
s Pedagogicko-psychologickou poradnou (konzultace, depistáže, vyšetření žáků a vypracování 
posudků na integrované žáky), Speciálně pedagogickým centrem (zajištění logopedie, školení 
učitelů), Policií ČR (v případech konfliktního jednání), Poradnou zdraví (přednášky), Hasičským 
záchranným sborem (přednášky a besedy pro žáky) a odborem sociální péče (podstoupení 
informací o žácích z problémových rodin). Využíváme výchovně vzdělávacích programů 
pořádaných Domem dětí a mládeže - Vilou Doris a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Vila Doris Šumperk i Městskou knihovnou v Šumperku. 
Velmi dobrou neformální spolupráci máme se Sdružením rodičů a přátel školy. 
Zákonní zástupci jsou informováni o prospěchu a chování žáků pomocí elektronické žákovské 
knížky (EŽK), na pravidelných rodičovských schůzkách a po domluvě jsou možné individuální 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 29 

konzultace s učiteli.  Informace přinášejí i webové stránky školy, školní zpravodaj, vydávaný 2x 
ročně nebo krátké zprávy v místním tisku. 
Spolupráce se zřizovatelem se uskutečňuje na pravidelných setkáních.  
 
Školská rada: 
 
V tomto školním roce se školská rada sešla třikrát. Na prvním zasedání 1. 9. 2023 schválila 
„Výroční zprávu za školní rok 2022/2023, školní řád, projednala plán práce a organizaci školního 
roku 2023/2024. Ředitel školy podal informace o podaných a realizovaných projektech. Na 
podzim 2023 proběhly volby do školské rady.  
Všech zasedaní se zúčastňuje ředitel školy. 
 
SRPŠ 
 

Ve školním roce 2023/ 2024 bylo při naší škole aktívní SRPŠ. Pod předsednictvím p. Miroslavy 
Losové a za spolupráce všech ostatních členů opět pilně všichni  pracovali  na tom, aby se zdařil 
tradiční školní ples, kde vystoupili žáci školy s předtančením. Předtančení  nacvičily p. uč. 
Hasmannová s p. asistentkou Tomáškovou. Zásluhou všech organizátorů, vystupujících a hostů se 
podařilo získat do pokladny SRPŠ pěknou částku.  Díky tomu může SRPŠ dětem přispívat na jejich 
sportovní i kulturní aktivity, vybavení školní družiny i tříd. Velké poděkování patří také za pomoc 
při oslavách 50. výročí školy. 

Děkujeme všem příznivcům sdružení, kteří neváhají přiložit ruku k dílu a mnohdy obětovat svůj 
volný čas k tomu, aby vše perfektně klapalo.  

 

Mgr. Veronika Korgerová 

 
PPP, SPC a dalšími organizace v rámci výchovného poradentství: 
 
     Spolupráce s institucemi, které se podílejí na pomoci školám a výchovným poradcům, 
pokračovala s naší školou i ve školním roce 2023/2024. Výchovná poradkyně spolupracovala 
s Pedagogickou poradnou v Šumperku, se Speciálně pedagogickým centrem v Mohelnici, v 
Olomouci a v Šumperku, s Úřadem práce. V rámci programu KPPP naše škola spolupracovala i 
s jinými organizacemi, jako jsou hasiči, Policie ČR, Dobrá vyhlídka – středisko výchovné péče, 
Výživová poradna, Dětský klíč – péče o děti s poruchou autistického spektra a atd. Nedílnou 
součástí poradenství a pomoci se stal i úřad OSPODu v Šumperku zastoupený Mgr. Petrem 
Vlachem. 
 

Při plnění úkolů ve vzdělávání škola spolupracuje zejména také s dalšími subjekty:  
MěÚ Šumperk, Odbor školství, kultury a vnějších vztahů  
MěÚ Šumperk, Odbor sociálních věcí, oddělení sociálně-právní ochrany a prevence  
Středisko výchovné péče Dobrá vyhlídka, Šumperk  
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Doris Šumperk  
Ústav ekologické výchovy Mladoňov  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 30 

Úřad práce – informačně poradenské středisko  
Plavecká škola Zábřeh  
Hasičský záchranný sbor Šumperk  
SDH Hrabišín 
Myslivci Hrabišín 
TJ Sokol Hrabišín 
Skauti Dlouhomilov 
Policie ČR  
Nemocnice Šumperk  
Knihovna Hrabišín 
Knihovna Šumperk  
 

14. Zhodnocení školního roku 2023/2024 

Ve škole proběhlo mnoho sportovních, vzdělávacích, naučných, preventivních, výchovných a 
vzdělávacích programů. Jelikož výčet těchto akcí je opravdu bohatý a pestrý, uvedu zde pouze 
několik zajímavých a významných aktivit  
Není to tak dlouho, když v září do naší školy nastoupilo šestnáct nadšených prvňáčků, za kterých 
se během roku stali zkušení borci, kteří už dokáží dobře číst i počítat. Také do naší školy nastoupilo 
několik nových žáků ze ZŠ Brníčko do šesté třídy. Věřím, že se všem žákům ve třídách moderně 
vybavených digitální technikou líbí a budou se snažit o dosažení kvalitních výsledků během svého 
základního vzdělávání.  

Během školního roku proběhla celá řada sportovních, dovednostních, znalostních a 
vzdělávacích soutěží. Připomenu pouze některé významné akce tohoto školního roku. 
Poslední lednový týden se uskutečnil tradiční lyžařský kurz žáků ve skiareálu na Červenohorském 
sedle. Přestože v posledních letech se sněhové podmínky stále zhoršují, tak nám štěstí bylo 
nakloněné a naši žáci si mohli vychutnat jízdu na sněžném svahu. Pod vedením zkušených 
instruktorů si pobyt na horách všichni užili a zdokonalovali své dovednosti v jízdě na lyžích a na 
snowboardu. 

Další významnou tradiční akcí byl ples pořádaný SRPŠ. Pořadatelé všechno pečlivě naplánovali 
a ve spolupráci rodičů a žáků ZŠ Hrabišín pečlivě připravili. Po úvodním slovu paní Losové žáci 
druhého stupně naší školy předvedli své taneční vystoupení. Následovalo slavností šerpování a 
také večerní taneční překvapení žáků devátých tříd. Poděkování patří všem vystupujícím žákům, 
paní učitelce Hasmannové za přípravu tanečních vystoupení a všem zapojeným rodičům, kteří se 
podíleli na organizaci plesu. 
 

V pátek 14. června jsme se všichni společně účastnili největší události za posledních deset let, 
během které škola oslavila 50 let od svého založení. Oslava začala odpolední prohlídkou vnitřních 
prostor školy. Všichni hosté měli možnost zhlédnout, jakou modernizací škola za poslední roky 
prošla. Ve třídách probíhaly ukázkové hodiny a k nahlédnutí zde byly zapůjčené kroniky. Největší 
zájem byl o rozsáhlou fotogalerii v přízemí školy, kde se nacházely fotografie všech absolventů od 
založení školy. Počasí nám přálo, takže ve čtyři hodiny se všichni přemístili do venkovního areálu 
za školu, kde proběhlo dlouho připravované kulturní vystoupení našich žáků. Všichni návštěvníci 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 31 

si užívali pečlivě připravené hudební, taneční, sportovní a divadelní vystoupení. Ve venkovních 
prostorách mohli návštěvníci využít různé atrakce, malování na obličej, stánky s občerstvením, 
kolo štěstí nebo sportovní soutěže.  
Tato akce si vyžádala mnoho příprav, hodně nacvičování a řadu dalších potřebných věcí spojených 
s přípravou. Děkuji všem ochotným lidem, kteří se nějakým způsobem podíleli na této akci a 
samozřejmě také všem žákům za jejich pěkná vystoupení. 
 

Na jaře proběhl také zápis do první třídy a od příštího školního roku se můžeme těšit na deset 
nových prvňáčků.  

Tento rok došlo k novému způsobu v přihlašování na střední školy. Žáci měli možnost podat tři 
přihlášky a měli tak větší šanci dostat se na svoji vyvolenou škola. Všichni žáci se na nějakou školu 
umístili. Přeji všem žákům úspěšné pokračovaní v jejich dalším studiu i v osobním životě a zároveň 
děkuji učitelům za kvalitní přípravu na přijímací zkoušky. 
Na závěr chci opět poděkovat všem rodičům, zaměstnancům školy, SRPŠ a místním spolkům, kteří 
se školou spolupracují, pomáhají a aktivně ji podporují. Velké poděkovaní samozřejmě patří všem 
členům zastupitelstva v čele s paní starostkou za finanční podporu školy. Obec Hrabišín podporuje 
řadu projektů, které vedou ke zlepšovaní vnitřních i venkovních prostor školy a umožňují nákup 
materiálně technického vybavení vedoucí ke zkvalitnění výuky. Za tuto podporu obce jsou všichni 
zaměstnanci školy velmi rádi. Poděkovaní patří také všem pedagogickým i provozním 
zaměstnancům za pozitivní přístup a kvalitně odvedenou práci. 
                             Ing. Roman Hanák 
 
Výhled na školní rok 2024/2025: 
  
Mezi nejdůležitější úkoly a cíle nového školního roku, které vychází z dlouhodobé koncepce školy 

a jsou konkretizovány v ročním plánu školy, patří: 

• Pokračovat ve zdokonalování digitálních znalostí a dovednosti u všech zaměstnanců školy  

• Sledování výzev, využití projektů a další možné projektové záměry:  

o kompletní rekonstrukce MŠ kvůli navýšení kapacity 

o oprava školních dílen a zamezení propouštění vlhkosti do sklepních prostor 

o oprava sociálního zařízení v tělocvičně + nová podlaha v tělocvičně 

o zamezit zatékání do tělocvičny (provést oplechování kolem okapů) 

o nové šatny v ZŠ 

o zateplení půdního prostoru na ZŠ z důvodu úspory energie 

o oprava schodiště před budovou školy 

o vybudování parkoviště mezi školou a hlavní silnící s kapacitou 30 míst určené pro 

zaměstnance MŠ, ZŠ a rodiče při návštěvě ZŠ. 

• Zapojení do OP VVV Jan Amos Komenský 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 32 

• Rozvíjet sportovní zdatnost žáků 

• Zaměření na preventivní oblast 

• Rozvíjet matematickou, čtenářskou, informační a jazykovou gramotnost žáků  

• Inkluzívní vzdělávání 

• Rozvíjet spolupráci MŠ a ZŠ 

• Spolupráce ZŠ Hrabišín a ZŠ Brníčko 

 
 
Děkuji všem, kteří svými příspěvky přispěli k obsahu tohoto dokumentu.  
 
Zpracoval Mgr. Pavel Knébl, ředitel školy  
 
V Hrabišíně dne 25. 8. 2024 
 
 
 

 razítko, podpis  
 
 
V souladu s ustanovením § 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, školská rada schvaluje tuto 
Výroční zprávu o činnosti školy. Výroční zpráva o činnosti Základní školy Hrabišín byla vyhotovena 
ve třech výtiscích, projednána se zaměstnanci školy na úvodní srpnové pedagogické radě. 
 
 
 
 
V Hrabišíně dne 14.10.2024  
 
 
 
Předseda školské rady: Mgr. Zdeněk Kamler 
 

Podpis 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 33 

15. Seznam příloh 

15.1. Ze života školy 
 
Environmentální a přírodovědná exkurze 
11. 9. -12. 9. 2023 
V pondělí 11. 9. 2023 jsme po roce vyrazili 
s dětmi z druhé až páté třídy do Mladoňova na 
environmentální a přírodovědnou dvoudenní 
exkurzi. Přivítali nás naši dobří známí instruktoři 
David, Dita a Aneta. Po ubytování na pokojích nás 
David seznámil s letošním tématem pobytu, 
kterým byl ekosystém. Následovala hra na 
rybolov a vyrábění papírových žabiček. Po 
výborném obědě jsme se rozdělili na dvě skupiny 
a vyrazili jsme s nadšením na výšlap. Cílem 
skupiny mladších dětí byl lom, kde si děti zahrály 
týmové soutěže. Skupina starších dětí vyrazila na náročnější túru k ,, Mrtvému muži,“ kterou 
všechny děti i paní učitelky navzdory horkému počasí statečně zvládly! Program prvního dne byl 
ukončen akční večerní hrou. Usínali jsme příjemně unaveni a plni zážitků. Druhý den ráno po 
vydatné snídani si děti vyrobily originální dřevěné káči. Následovala adrenalinová týmová hra na 
mravence, po které dětem vyhládlo, a s chutí se pustily do obrovského křupavého řízku, který 
nám paní kuchařky připravily na oběd. Po výborném obědě nastal čas loučení a odjezdu domů. 
Děkujeme a těšíme se na setkání v příštím roce! 

 Kamila Cikrytová 
 
 
Prázdniny s mysliveckým kroužkem 
 
Během letních prázdnin děti z mysliveckého kroužku chodily pozorovat zvěř. 

Po menších skupinkách jsme se několikrát 
vypravili na mysliveckou pozorovatelnu 
„kazatelnu U plcha“.  Během pozorování jsme 
viděli především srnčí zvěř, ale i kunu skalní 
nebo zajíce. Naše pozorování měla i 
dobrodružný nádech. Několikráte jsme se 
vraceli domů za tmy a jednou jsme museli 
utíkat i před bouřkou. Nejzajímavější bylo 
pozorovat srnčí říji. 
Bohužel jsme se setkali i nevhodným chováním 
návštěvníků přírody. Několikráte jsme 
pozorovali jízdu motorkářů mimo polní cesty.  
Pobyt v přírodě jsme si velmi užili a těšíme se 

na další zážitky s myslivci. 
                                                                              Bc. Jitka Šulová, vedoucí mysliveckého kroužku                                                                                                



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 34 

 
Sokolský slet Praha 
 

Děti a zaměstnanci naší školy se první prázdninový týden zúčastnili všesokolského sletu v Praze. 
Naší cestě do Prahy předcházelo několikaměsíční nacvičování v tělocvičně v Dlouhomilově. 
Dlouhomilovští sokolové se sletů účastní pravidelně a přípravou na slet v podstatě žije celá obec. 
V Dlouhomilově se nacvičovaly čtyři skladby. Nejmenší děti nacvičovaly skladbu Mravenci pro 
předškolní děti pod vedením Jany Schneiderové. Školní děti cvičily skladbu Fitnes pro starší žactvo 
pod vedením Petry Noskové. Skladbu V rytmu srdce pro dorostenky a ženy nacvičovaly 
zaměstnankyně školy a školky pod vedením Lenky Šafářové. Dominik Ondráček cvičil skladbu Před 
kamerou pro dorostence a muže.  
Sokol Dlouhomilov spadá pod Sokolskou župu Severomoravskou. Do této župy patří i sokolové 
z Dubicka a Moravičan. S nimi jsme tvořili základní čtverce a společně jsme se zúčastnili nácviků a 
secvičných během přípravy na Prahu. V Praze jsme společně i bydleli v Základní škole Praha 4, Jižní 
IV.  

Náš týden v Praze začal sobotní cestou speciálním vlakem vypraveným pro sokoly. První velkou 
událostí všesokolského sletu byl nedělní průvod Prahou. Při společném skandování a pocitu 
pospolitosti jsme došli z Václavského náměstí přes náplavku na Staroměstské náměstí. Cestou 
nám mávali přátelé a sokolové z celého světa. Uvědomili jsme sílu sokolského hnutí.  Další dny 
probíhaly v běhu secvičných a příprav na hlavní vystoupení. První velké vystoupení proběhlo 
v hlavním večerním programu ve čtvrtek večer. Za nepříznivého počasí vystoupili děti se skladbou 
Fitnes a muži se skladbou Před kamerou. Velkým zážitkem bylo předvedení všech sokolských 

praporů a osobní účast prezidenta 
republiky pana Petra Pavla.  
Dalším vrcholem bylo páteční 
odpolední vystoupení, kterého jsme se 
zúčastnili všichni. Je to 
nezapomenutelný zážitek, když po 
konci naší skladby zabouřil ovacemi 
vyprodaný stadion Eden.  
Doufám, že i za ostatní účastníky mohu 
poděkovat sokolům z Dlouhomilova, že 
nám umožnili zažít něco tak 
výjimečného a neopakovatelného. 
Za šest let se těšíme znovu. 

                                                                                                  Bc. Jitka Šulová 
 
Mé toulky za zvěří 
 

Na podzim roku 2023 se děti ze školní družiny přihlásily do výtvarné soutěže s názvem Mé 
toulky za zvěří. Soutěž již tradičně vyhlašuje Okresní myslivecký spolek Šumperk.  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 35 

Námětem našich obrázků bylo 
pozorování přírody, a především zvěře 
v okolní krajině. Pomohla nám také 
společná vycházka ke krmelci u 
hrabišínské přehrady.  Děti kreslily 
pastelkou, fixy a barvami. Na obrázcích 
se objevovali především ptáci, srnky, 
jezevci a divoká prasata. 
K posouzení odborné komise jsme zaslali 
v kategorii do 6 let 11 kreseb. V kategorii 
7-10 let jsme zaslali 21 kreseb. V první 
kategorii získal Petr Fleichman třetí místo 
a v druhé kategorii Gabriela Filipi krásné 
první místo.   

Pochvalu za svou snahu a umění si děti odnesly nejen od nás učitelů a vychovatelů hrabišínské 
školy, ale i od starosty města Šumperka pana Mgr. Miroslava Adámka. Ten byl překvapen 
především množstvím krásných obrázků, které děti do soutěže namalovaly.   
Těšíme se na podzim, kdy se opět pustíme do zkoumání okolí školy a načerpáme inspiraci pro 
nové kolo soutěže.  
 
                                                                                                                            Bc. Jitka Šulová 
Myslivecký den 
 

V pátek 24. 5. 2024 jsme se s dětmi z prvního stupně vydali na loveckou chatu Vagon v Libině. 
Nejprve nás čekala dobrodružná cesta 
vlakem z Hrabišína do Libiny, a potom 
autobusem k lesní cestě. Zde na nás již 
čekali lesníci, kteří nás formou 
komentované vycházky přivedli lesem až 
k lovecké chatě Vagón. Na Vagoně pro nás 
byla připravena zajímavá přednáška 
myslivce. Dozvěděli jsme se spoustu 
informací o zvěři, která v našich lesích žije. 
Prohlédli jsme si vycpaniny zvěře, lovecké 
trofeje, shozy a preparované lebky. Od 
loveckých kynologů jsme se dozvěděli, 
proč je pro myslivce důležitý lovecký pes a 
jaká plemena se v myslivosti používají. Na 
závěr nám sokolník předvedl sokola skalního. Zajímavá byla informace, že sokolové se dožívají 
přibližně stejného věku jako lidé. Další připravený program jsme bohužel museli oželet, protože 
z lesa nás vyhnal vydatný déšť. Prožili jsme dobrodružný den plný nových zážitků a setkání se psy, 
orlem, lesníky za překonávání nepříznivého počasí. Těšíme se na další setkání v lese, snad za 
lepšího počasí. 
 

                                                                                             Bc. Jitka Šulová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 36 

Vaření guláše 
 

Na prázdniny se děti ze školní družiny velmi těší, a 
proto si vyzkoušely zajímavou prázdninovou aktivitu. 
Společně se pustily do vaření kotlíkového guláše.  
V provizorní venkovní kuchyňce si připravily 
potřebné ingredience. Nakrájely brambory, cibuli, 
špekáčky a připravily si potřebné koření. Chlapci 
zapálili oheň a připravili kotlík. Společně se děti 
pustily do přípravy guláše. S trpělivostí míchaly, 
ochutnávaly, kořenily a přikládaly. Po několika 
desítkách minut měly hotovo a mohly se pustit do 
přípravy stolování. Protože prázdniny jsou spojené 
s nevšedními zážitky, rozhodly se děti pro servírování 
své dobroty použit hrnečky ze školní kuchyňky. Guláš se dětem velmi povedl a jeho příprava nám 
navodila krásnou prázdninovou atmosféru. 
Tak dobrou chuť a hurá na prázdniny. 

                                                                                         Bc. Jitka Šulová  
 
 
Muzikodrama v MŠ 

 
V pondělí 13. 11. 2023 proběhla v naší mateřské 
škole muzikoterapie. Na návštěvu za námi přijela 
paní Růženka Koudelková, která dětem 
prostřednictvím pohádkového příběhu Strašidel se 
nebojíme představila žabáka Ferdu, který se bál 
neznámých zvuků. Prostřednictvím příběhu se děti 
seznámily se známými i méně známými hudebními 
nástroji. Děti se s radostí zapojily do hry na hudební 
nástroje, společně si k tomu zazpívaly a 
zatancovaly. 
 

Kolektiv MŠ 
 
Výlet 6. třída - Brno  
 
     Výlet se 6. třídou začal v Zábřehu, kde jsme měli sraz v 6:15. Do Brna jsme dojeli v 8:42, na 9h 
jsme měli domluvenou návštěvu Kapucínské krypty na Kapucínském náměstí. Zde jsme se 
dozvěděli zajímavosti nejen o kapucínském řádu, ale i o přirozené mumifikaci jejich mrtvých. Poté 
jsme se prošli po Náměstí Svobody, viděli jsme Mariánský sloup a tzv. Brněnský orloj, naši miláčci 
navštívili KFC a MacDonald, vykoupili celý New Yorker. Domů jsme si dovezli kupu triček, mikin a 
dalšího oblečení. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 37 

     Na 12h jsme se přesunuli tzv. „Šalinou“ na Žlutý kopec a tam navštívili brněnské Vodojemy, 
které jsou teď velmi velkou turistickou atrakcí. Opravdu jsme byli v naprostém úžasu nad tím, co 
vše se ještě pod Brnem nachází. Vodojemy dohromady pojmuly přes 30 miliónů litrů vody.  
     Po návštěvě Vodojemů jsme se vrátili „Šalinou“ k Nové radnici a navštívili interaktivní místo -  
Sklep pod Novou Radnicí. Zde jsme se zábavnou formou dozvěděli o obléhání Brna Švédy a o 
známé brněnské pověsti, jak jeden konšel upsal svoji duši ďáblu. 
     Odjezd z Brna v 17:21, příjezd do Zábřehu 19:24. Všichni jsme se vrátili zdrávi a plni dojmů. 

         
 Mgr. Jitka Macháčková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Školní výlet VII. třída 
 

Dne 21. 6. se žáci VII. třídy vydali vlakem na výlet do Horní Lipové. Cestou jsme se kochali 
výhledy z okna vlaku. Železnice zejména v Horní Lipové prochází několika údolími a tvoří úchvatné 
zákruty nad nimi. Trasa mezi Brannou a Lipovou překonává značné převýšení, přičemž nejvyšším 
bodem trati je Ramzová (760 m. n. m.), která je nejvýše položenou rychlíkovou stanicí v České 
republice. Počasí nám přálo od samého začátku.  
Po příjezdu do Horní Lipové jsme nahlédli do železničního muzea. Půvabné muzeum popisuje 
historii horského úseku Branná – Ostružná – Ramzová – Horní Lipová – Lipová Lázně na železniční 
trati Hanušovice – Jeseník, zprovozněné v roce 1888. 

Poté jsme se vydali směr Lesní bar. Ani jsme se nenadáli a příjemnou cestou lesem jsme se 
dostali k našemu cíli Lesnímu baru. Uvelebili jsme se ve stínu na lavičce a zvolili si zde naši 
základnu. Alex při snaze dostat se k nám přes potůček, měl menší karambol a rozbil si sluneční 
brýle. Vzal to však s humorem. Následovalo opékání špekáčků, maršmelounů a příjemné zchlazení 
limonádami, které jsme si zakoupili v samoobslužném baru. Při odchodu jsme vhodili peníze do 
kasičky a pokračovali v našem programu. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 38 

Další zastávkou byl Faunapark. Ve Faunaparku jsme 
viděli zajímavé druhy zvířat, ať už domácí či exotické. 
Nejvíce si nás oblíbil papoušek Kakadu, který nás 
zdravil: „Ahoj“. Nad hlavami nám kroužili papoušci 
Ara. Zaujali nás také surikaty, tygři a klokani. 
Občerstvili jsme se v místní restauraci, nakoupili 
suvenýry a už nás čekala cesta domů. Na vlakovém 
nádraží paní asistentka Leona vytáhla z batohu 
zeměpisné kartičky a začal vědomostní souboj. 
Zkrátili jsme si chvíli hádáním vlajek a hlavních měst 
států světa, kde Bruno neměl konkurenci. Výlet jsme 
si užili naplno a odnesli si plno zážitků.  

 
                                                                                                                          Bc. Eliška Hegrová                                                                                                                             
 
Okresní přebor družstev v šachu 
 
Po novém roce se v rychlém tempu odehrála tři kola okresního přeboru v šachu pětičlenných 
družstev . V minulém článku jsem chválil naše C družstvo, které po dvou odehraných kolech bylo 
na prvním místě. Toto skvělé umístění si drží i dál. Ve třetím kole vyhrálo v Lošticích 3 : 2 ( výhrou 
se o to zasloužili Ondřej Jírů, Radim Frank a Karel Provázek). Ve čtvrtém kole mělo C družstvo 
volno a v pátém došlo k souboji mezi B a C týmem. Hladce 5 : 0 vyhrálo C družstvo . Vyhráli Lukáš 
Osladil, Radim Frank, Karel Provázek a syn a otec Halmichovi. B družstvo v posledních třech kolech 
nebodovalo – kromě prohry s C družstvem nestačilo ani na Stavenice (při prohře 1 : 4 uhráli remízu 
Denis Paškov a Štěpán Skyva ) ani na Loštice B (vyhrál Daniel Janza, remizoval Zdeněk Kamler – 
celkově prohra 1,5 : 3,5 ). Budeme držet palce našemu C družstvu v boji o první místo v okresním 
přeboru. Zbývají poslední dvě kola. 

Mgr. Zdeněk Kamler 
 
Výlet na Karlštejn 
 
Kam na výlet? Požadavek osmáků byl následující – jet dlouho 
vlakem, navštívit zajímavou památku. Z toho nám jednohlasně 
vyšel Karlštejn. Ve středu 19. června jsme se vypravili na tento 
pohádkový hrad. V 6 hodin ráno jsme se sešli v Zábřehu a vyrazili 
na Prahu. Poté jsme se vlakem přepravili na Karlštejn a stoupali 
do prudkého kopce. Prohlédli jsme si hrad zvenku a v půl 11. nás 
čekala hodinová prohlídka. Sice příliš vnitřního vybavení se 
nedochovalo, ale i tak to byl zážitek. Vrátili jsme se zpět do 
Prahy a bylo třeba se posilnit. V McDonaldu jsme koupili jídlo, 
pití a poobědvali. Nyní nás čekalo Muzeum iluzí, kterým jsme 
byli uchváceni.  V Praze jsme vyzkoušeli také metro, kterým jsme 
dojeli na Vyšehrad. Bohužel vyšehradský hřbitov byl dnes pro 
veřejnost uzavřen, což nás mrzelo. Ale i tak je to krásné místo. 
Teď už nám jen zbývalo vrátit se na Hlavní nádraží, nasednout do vlaku a jet domů. Bohužel zde 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 39 

začalo peklo. Měli jsme dva měsíce objednaný vlak. Když jsme nenašli vagon číslo 6 a vlak se 
chtěl rozjet, rychle jsme někam vlezli. Bylo nám řečeno stevardem, že 6. vagon byl odpojen. Než 
nám stevard zajistil nová místa, byly skoro Pardubice. Tahle nepříjemná záležitost nám trochu 
zkazila celý suprový den. Ale i tak to byl skvělý výlet. 

Mgr. Pavla Hrubá 
 
Turnaj ve florbale - Libina  

 
V úterý 30.4. 2024 se chlapci z druhého stupně 
zúčastnili turnaje ve florbale. Do boje se zapojilo 5 
družstev. Domácí mužstva Základní školy Libina - A i B, 
Základní škola Troubelice, Nižší Gymnázium Uničov a 
Základní škola Hrabišín. Po dlouhém a napínavém boji 
se družstva umístila takto: na 3. místě skončili hoši z 
nižšího Gymnázia Uničov, na 2. místě Základní škola 
Hrabišín a 1. místo obhájili hráči z Troubelic. Celý den 
panovala příjemná sportovní atmosféra, naši žáci odjeli 
spokojeni, dokonce si přivezli i pohár.  
 

Děkuji zúčastněným za výbornou reprezentaci naší školy !!! 
                                                                                                                                                                                      

                                                            Leona Lukasová 
Pohár rozhlasu 
 
Ve čtvrtek dne 16.5. se žáci druhého stupně naší školy zúčastnili atletické soutěže Pohár rozhlasu 
v Šumperku. Soutěž je rozdělena na dvě kategorie 6., 7. třída a 8., 9. třída. Soutěžilo se 
v disciplínách: 60m, skok daleký, skok vysoký, hod kriketovým míčkem, vrh koulí, běh 600m, 
800m, 1000m, 1500m a štafeta 4x60m. Děkuji závodníkům za vzornou reprezentaci školy. 
Naši školu reprezentovali: Barbora Ondráčková, Leontýna Hlaváčková, Alena Otavová, Lucie 
Otavová, Matěj Hvižď, Ondřej Nikl, Vincent Praštiak, Bruno Kouřil, Václav Bílek, Matěj Dlouhý, 
Eliška Ženčuchová, Barbora Kunetová, Veronika Štelcová, Kateřina Kubínová, Eliška Glancová, 
Alexander Linhart, Zbyšek Vicenec, Samuel Praštiak a Václav Luňáček. 

Bc. Eliška Hegrová 
Okrskové kolo ve florbale 
 
Ve středu 15.11. 2023 se chlapci 8. a 9. ročníku zúčastnili 
okrskového kola ve florbale v Libině. Okrskové kolo 
proběhlo za účasti 5 družstev – ZŠ Libina, ZŠ Oskava, ZŠ 
Ruda nad Moravou, ZŠ Mohelnice Vodní, ZŠ Hrabišín. 
Vítězné družstvo postoupilo do okresního kola 
v Šumperku. Hrálo se systémem 2x7 minut hrubého času. 
První zápas nás čekal s domácím družstvem ZŠ Libina. 
Chlapci předvedli výborný výkon a zápas zaslouženě vyhráli 
2:0. Další zápas nás čekal proti ZŠ Oskava. Zápas jsme celou 
dobu drželi ve svých rukou, ale bohužel v poslední minutě 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 40 

soupeř vyrovnal na 1:1. Ve třetím zápase proti nám stál favorit soutěže  ZŠ Mohelnice Vodní. Kluci 
předvedli bojovný výkon a prohráli 3:0. Poslední zápas nás čekal proti vyrovnanému soupeři  ZŠ 
Ruda nad Moravou. První gól vstřelil soupeř, ale my jsme se nezalekli a dokázali jsme srovnat na 
1:1. Po závěrečném hvizdu rozhodčího byla chvíle napětí, protože jsme měli stejný počet bodů 
jako ZŠ Ruda nad Moravou. Ředitel turnaje nás informoval o lepším skóre z předešlých zápasů, 
tudíž 2. místo patřilo ZŠ Hrabišín a kluci se mohli začít radovat.  
Chlapcům patří pochvala za vzornou reprezentaci školy. 
Školu reprezentovali tito žáci: Maxmilián Klemeš, Štěpán Kolečkář, Maxmilián Kristen, Václav 
Luňáček, Jiří Pospíšil, Jan Štodt, Radim Frank, Adam Haitmar, Vít Halmich, Vojtěch Krestýn, 
Dominik Ondráček, Jakub Ptáček, Roman Žolda. 
Střelci okrskového kola: Žolda, Klemeš, Haitmar 

Bc. Eliška Hegrová 
 

Školní výlet žáků 1. stupně 
 
Ve středu 19. června se žáci 1. - 5. ročníku zúčastnili školního výletu do Zoo Zlín s prohlídkou zámku 
Lešná. Ve velmi teplém a slunečném dni byla vítaným zpestřením procházka po zoologické zahradě a 
pozorování cizokrajných živočichů ve výbězích i v pavilonech a prohlídka zámku Lešná. Velmi milá 
průvodkyně si pro starší žáky připravila program s názvem ZÁMECKÁ ŠIFRA. Děti poznaly historii a 
největší zajímavosti zámku zábavnou formou. Společně s průvodkyní pátraly v bohatě zdobených 
zámeckých interiérech po nápovědách a hledaly klíč, který otevřel dveře zpět do zoologické zahrady.  
Mladší děti si zámek prohlédly s malým badatelem 
Josífkem. Dozvěděly se, že Josífek se narodil na Lešné na 
konci 19. století. Jeho tatínek František pár let po Josífkově 
narození zboural starý lešenský zámek a na jeho místě 
postavil nový, moderní. Už tehdy v něm měli elektřinu, 
teplou i studenou vodu, šest koupelen i splachovací 
záchod. Dnes se nám to zdá jako běžná věc, ale v době 
Josífkova dětství šlo o něco výjimečného. Když Josífek 
dospěl, stal se přírodovědcem. Rád pozoroval zvířata, na 
Lešné vybudoval přírodovědné muzeum, začal zde chovat 
dokonce cizokrajná zvířata a vytvořil základ dnešního zoo.  
Z výletu jsme se všichni sice vrátili unavení z horka, ale 
také občerstvení zmrzlinami a jinými dobrotami, obohaceni o zážitky z pozorování zvířat a prohlídky 
zámku a šťastní ze zakoupených suvenýrů, které jsme přivezli svým nejbližším domů. 
                     

 Mgr. Kateřina Žanda 
 

Olympiáda v českém jazyce 
 
V úterý 30. ledna se sjeli nejlepší češtináři z osmých a devátých tříd z našeho okresu do Šumperka, 
aby se utkali v olympiádě v českém jazyce. Jejich úkolem bylo splnit jazykový test a napsat 
slohovou práci. Naši školu reprezentovala Veronika Štelcová z deváté třídy. Umístila se na 
krásném 13. místě. Verče moc děkuji za reprezentaci školy a přeji jí mnoho dalších studijních 
úspěchů.                              Mgr. Pavla Hrubá 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 41 

 
Exkurze do Osvětimi 

 

Ve středu 4. října jsme se žáky 8. a 9. třídy vydali na exkurzi do koncentračního tábora do Osvětimi. 
V brzkých ranních hodinách jsme vyrazili od školy směrem do Polska. Na 11 hodin jsme měli 
zajištěnou prohlídku. Před vstupem do areálu osvětimského tábora jsme byli rozděleni do dvou 
skupin. Byli nám přiděleni průvodci, kteří nás postupně seznamovali se životem v táboře. Nejprve 
jsme navštívili část Auschwitz I. Zde stála 
původně polská kasárna. Při vstupu do tábora 
nás vítal nápis Arbeit macht frei ( práce 
osvobozuje). Postupně jsme si prohlédli 
jednotlivé části tábora, viděli jsme řadu 
dochovaných věcí bývalých vězňů, a také pece, 
ve kterých končil život tisíců lidí. Nachází se zde 
osobní věci vězňů, kufry, oblečení, boty, vlasy… 
Prošli jsme si jednotlivé budovy, které nám 
dokreslují tehdejší život v táboře. Celá 
prohlídka byla doprovázena velmi zajímavým 
výkladem, při kterém nám mnohdy běhal mráz 
po zádech. 

Poté jsme se přesunuli do druhé části tábora Auschwitz II – Březinka. Je vzdálen asi tři kilometry 
od hlavního tábora. Do Březinky přijížděly vlaky, které dovážely vězně a zde probíhala hlavní 
selekce – lidé byli rozřazováni do dvou skupin – ta, která byla určena k práci a druhá šla přímo do 
plynových komor. V Březince jsme si prohlédli zbylé budovy stájí, které byly určeny pro koně a 
během války v každé stáji bylo 800 vězňů. Poté jsme pokračovali do míst, kde stála krematoria. 
Denně se zde mohlo spálit až 8000 lidských těl. V lednu 1945 byla krematoria vyhozena Němci do 
povětří, aby zahladili stopy hrůzy, kterých se dopouštěli. Vězni schopni chůze byli posláni na 
„pochod smrti“. V Osvětimi přišlo o život asi 1300000 lidí, ať už v důsledku poprav, vyhladovění, 
mučení, pokusů na lidech, vysilující práce nebo udušením v plynových komorách. 

Zastávám názor, že každý člověk by měl toto místo alespoň jednou za život navštívit a uvědomí si, 
jaké hrůzy se zde odehrávaly. Osvětim by měla být varováním pro nás a další generace, aby nikdy 
v budoucnu k podobným katastrofám nedocházelo. 

                                                                                   Mgr. Pavla Hrubá 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 42 

Když je pěkně uklizeno 
 

V pátek 29. září se žáci druhého stupně zapojili do 
úklidové akce naší obce. Po příchodu do školy se 
rozdělili do dvou skupin, kdy úkolem první skupinky 
bylo projít horní část Hrabišína a posbírat odpadky 
v okolí cesty a chodníků. A nebylo jich málo! Druhá 
skupinka nafasovala rukavice, kolečka a nářadí a jejich 
cílem byl chodník a cesta od školy po školku. Vybaveni 
nářadím a reflexními vestami se vydali do práce. Práce 
jim šla pěkně od ruky a po svačince se k nim přidala i 
první skupinka, která měla již odpadky posbírané. Byla to pro všechny netradiční výuka, ale čas 
strávený prací, na čerstvém vzduchu, při společném povídání nám rychle utekl.  

Bc. Klára Hasmannová 
 

Exkurze do Prahy 
 
V úterý 30. 4. 2024 jsme jeli na exkurzi do Prahy. Všichni jsme se moc těšili, protože většina z nás 
v Praze nikdy nebyla. Nakonec s námi odjel i Štěpa se začínající angínou. Kluci perlili již ve vlaku. 
Ještě neseděli, měli na zádech batůžky, ale už mastili hry na mobilech. Nějaké objednávání 
v RegioJetu je vůbec nezajímalo. Exkurze začala na Václavském náměstí, kde se Teo asi po 10 
minutách raději ujistil, zda je to opravdu Praha. Vezla jsem s sebou třídu kameramanů a fotografů. 
Hoši fotili a natáčeli úplně všechno. V Praze jsme jeli metrem, obzvláště jsme si oblíbili jezdící 

schody, tramvají i lanovkou. Tam jsme letos museli vystát 
docela dlouhou frontu. Na Petříně byl první odpočinek. 
Velice se nám líbila rozhledna, potom Pražský hrad, chrám 
svatého Víta, Zlatá ulička i Starý královský palác 
s Vladislavským sálem a replikou korunovačních klenotů. 
Zde již začaly první dotazy, kdy už konečně budeme 
v „mekáči“. Druhá velká pauza. Všichni jsme se zde 
pořádně občerstvili a těšili se na Karlův most. Ve 
vlastivědě jsme si o něm zjistili spoustu informací. 
Skutečně jsme našli sochu Bruncvíka, Jana Nepomuckého, 
spočítali si sochy a sousoší. Ještě objevit hlavu Bradáče, 
která kdysi určovala stav ohrožení před povodní. Nad 
Muzeem Karlova mostu opravdu visel nápis 135797531. 
Věděli jsme, že podle něj byl most postaven v roce 1357 
9. 7. v 5. 31 hod. Začínají nás dosti bolet nohy, ale paní 
učitelka přidává k prohlídce i Betlémskou kapli. Jsme na 
Staroměstském náměstí, moc se nám líbí radnice, orloj, 

vzpomínka na popravené po bitvě na Bílé hoře i pomník Jana Husa. Teď ještě Prašná brána, kde 
byla dříve hranice a zde končila Praha. Víme, že to bude konec naší prohlídky a už nás čeká jen 
hlavní nádraží. Tam se jdeme podívat na historickou část a sochu Nicholase Wintona, který 
zachránil před druhou světovou válkou 669 dětí před koncentračním táborem. Potom už všichni 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 43 

hledáme místo, kde bychom si mohli odpočinout do příjezdu vlaku. Z Prahy jsme nadšeni, ušli 
jsme 20 000 kroků, ale zážitek budeme mít ještě na dlouhou dobu. 

                Mgr. Lenka Crhonková 
 
 

Ples 2024 
 

V pátek 15. března se uskutečnil již tradiční ples pořádaný SRPŠ při ZŠ Hrabišín. Měsíce 
nacvičování a příprav se tento den zpečetily. Dopoledne byly přípravy v plném proudu, rodiče se 
starali o výzdobu sálu, přípravu tomboly, žáci měli generálku svých tanečků a šerpování deváťáků. 
Vše bylo připraveno, večer mohl začít. V sedm hodin se v sále začali scházet první tanečníci 
v krásných šatech, účesech a oblecích. Někteří 
byli k nepoznání. S lehkou nervozitou všichni 
čekali na zahájení plesu. Jako tradičně měla 
úvodní slovo paní Mirka Losová, poté nám Toby 
Band zahrál krátkou úvodní sérii a na řadě bylo 
předtančení žáků druhého stupně. Tanečníci 
sklidili velký potlesk a radost byla obrovská. 
Následovalo šerpování deváté třídy, taneční 
série a v deset hodin překvapení v podobě 
tanečků devítky. Celý večer se nesl v duchu 
hvězdného nebe. O půlnoci proběhlo losování 
tomboly a veselí pokračovalo do brzkých 
ranních hodin. Děkujeme všem, kteří se na 
organizaci plesu podíleli.  

Bc. Klára Hasmannová 
 

Protipožární prevence ve 2. a 6. ročníku dne 11. 4. 2024 
 

Ve čtvrtek 11. 4. 2024 se žáci druhého a šestého ročníku zúčastnili besedy s pracovníky 
Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje. Akce byla především zaměřená na 
protipožární prevenci, ale také  na ochranu obyvatelstva, mimořádné události, volání na tísňové 
linky a integrovaný záchranný systém. Prezentace na interaktivní tabuli byla vhodně doplněna 
příklady z běžného života a praktickými ukázkami. Celá beseda se nesla v příjemné, přátelské 
atmosféře.  Žáci se dozvěděli mnoho důležitých informací a užitečných rad. 

        
 Mgr. Kateřina Žanda, školní metodik prevence 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 44 

Velikonoční tvoření v Muzeu Šumperk 
 

Před Velikonocemi se žáci 4. a 5. třídy vypravili do 
Muzea v Šumperku. Hodinu výtvarné výchovy si chtěli 
zpestřit vyráběním, které pro ně připravili pracovníci 
šumperského muzea. V úterý měli žáci velmi náročný den. 
Museli se zúčastnit okrskového kola v přehazované, které 
probíhalo v naší škole, porazit ZŠ Loučná a stihnout se 
přemístit do Šumperka. Vše proběhlo hladce. V muzeu 
jsme nejdříve zhlédli výstavu, jak bydlí ptáci aneb vše o 
ptačích hnízdech. Jak už název napovídá, zoologická 
výstava dětem zevrubně představila ptačí obydlí, žáci si 
prohlédli hnízda, preparáty ptáků i preparovaná vajíčka 
z bohatých přírodovědných sbírek šumperského muzea. 
Nejvíce se však děti těšily na zdobení vajíček voskem, na 
pletení pomlázek a výrobu drobných velikonočních dekorací. Pomlázky daly některým pěkně 
zabrat, ale nakonec si všichni odváželi domů krásně vlastnoručně upletenou pomlázku. 
Velikonoční akce se nám všem líbila a již se těšíme na svátky jara. 

    Mgr. Lenka Crhonková 
 

Klobouky z papíru 
 
Dlouhou chvíli v předjarním období si děti z druhé družiny zkrátily zábavným tvořením legračních 
papírových klobouků. Inspirací byly nasbírané staré reklamní letáky. Děti pracovaly ve skupinkách. 
Každá skupinka si sama vyrobila z kartónu kostru svého klobouku, kterou postupně zdobila a 
vylepšovala za pomocí reklamních letáků. Skupinky starších dětí, a především děvčata, se pustily 
i do výroby šatů, případně saka. Práce byla celkem náročná a složitá, ale výsledek stál zato. Velmi 
jsme se pobavili.  
Výsledek našeho snažení můžete sami posoudit. 
                                                                                                                            Bc. Jitka Šulová 
 
Projektový den - Vánoční dílny 
 
Vánoce jsou tím nejkouzelnějším obdobím roku. Všude 
voní jehličí, cukroví, svítí světýlka a cinkají ozdoby. Šustí 
balicí papír a ze všech stran zní koledy. Pro nás ve škole 
je to čas vánočních dílniček, kdy jsme již tradičně vyráběli 
krásné vánoční ozdoby, přáníčka, svícínky, zdobili lžičky 
fimo hmotou, společně jsme si zahráli deskové hry a 
starší si trošku zasportovali u pingpongového turnaje. 
Párek v rohlíku a punč nám vylepšil tu správnou vánoční 
náladu. Žáci si domů odnesli krásné výrobky, které pod 
stromečkem jistě udělaly všem obdarovaným radost. 
 

Bc. Klára Hasmannová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 45 

 
Lyžařský kurz 
 
Na poslední úplný týden v lednu jsme naplánovali lyžařský 
výcvik žáků naší školy. Vše jelo podle vyzkoušeného 
systému – lyžovalo se ve skiareálu na Červenohorském 
sedle, mladé lyžaře a snowboardisty jsme svěřili lyžařské 
škole Ski Board School a dopravu bez problémů zajistila 
Autodoprava Spáčil. Zvolený termín se ukázal jako vhodný 
. Počasí sice v některé dny zazlobilo, ale lyžovat se dalo. 
Lyžařský výcvik nakonec absolvovalo 44 dětí . Všichni si 
pobyt na horách užili a obešlo se to bez vážnějšího úrazu. 

Mgr. Zdeněk Kamler 
 
 
 

Mikuláš 
 
Mikulášská nadílka má v naší škole a školce 
dlouholetou tradici. Pro deváťáky, kteří mají 
celou akci na starost, je to vrchol jejich školní 
kariéry a všichni se na čerty moc těší.  V čele 
stojí Mikuláš, který vede průvod čertů a 
andílků, kteří jsou symbolem dobra a zla. 
V knize hříchů je zpráva o každém z nás, a tak 
hodné děti jsou pochváleny, zlobivci pod 
přísahou nápravy pokáráni a společně zpívají 
písničku, aby si bytosti pekelné i andělské 
udobřili. Letos jich na obhlídku školy i školky 
vyrazilo opravdu hodně, a tak někteří byli 
skupinkou dvaceti žáků v kostýmech docela překvapeni. Protože ve škole i ve školce máme 
převážně hodné děti, nikdo do pekla nepřišel a všichni byli odměněni sladkou dobrůtkou. Tak zase 
za rok, Mikuláši. 

Bc. Klára Hasmannová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 46 

Rozsvěcení vánočního stromku 
V pátek 1. prosince 2023 byla naše škola 
pozvána na akci obecního úřadu Rozsvěcení 
vánočního stromku v Hrabišíně.  Žáci 
základní školy vánočními koledami  tak 
zahájili letošní adventní čas. 

Při svém pěveckém vystoupení rozezpívali 
také své rodiče a příbuzné. Zazněly tradiční 
vánoční koledy i společná píseň Vánoce na 
míru od Ewy Farné  se světelnými efekty. 
Zazněla také písnička Tisíc andělů od 
skupiny Čechomor v podání našich žáků na 
různé hudební nástroje. Na harmoniku 

zahrála Veronika Štelcová, na klarinety Gabriela Effenbergerová a Barbora Kunetová, na flétnu 
Bruno Kouřil, na příčnou flétnu Klára Effenbergerová, na kytaru Aneta Macková a Jarek Körner a 
na klavír Zuzana Hrubá. Žáci prvního stupně doplnili program společnou básničkou s vánoční 
tématikou. 

Všem přejeme klidné prožití adventu, vánočních svátků a dětem hodně dárků pod stromečkem. 

                                                                                                                    Mgr. Jana Březinová 

Projektový den MineCraft 

Ve středu 7. prosince proběhl pro žaky osmé a deváté třídy projektový den – Postav svou 
školu v MineCraftu. Každý žák zjistil základní informace z katastru nemovitostí o naší školní 
budově a připravil si fotografie školy pro modelování školy. Poté došlo na rozdělení do několika 
týmů. Každý tým měl svého vedoucího, který řídil stavbu naší školy a rozděloval úkoly ostatním 
členům v týmu. Škola vytvořena v prostředí Minecraft Education Edition byla skutečnou kopií naší 
školy. Některé modely byly opravdu velmi povedené. Tato aktivita rozvijí sociální kompetence, 
práce v týmech a dovednosti v oblasti 3D modelování. K vytvořeným modelům školy bude ještě 
vytvořeno komentované video s virtuální prohlídkou školy, které bude ke zhlédnutí na školních 
stránkách. 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 47 

Vaření 
 

Ve druhé družině jsme se v pátek 13. října pustili do 
zpracování zeleniny vypěstované na našem školním pozemku. 
K dispozici jsme měli muškátovou dýni, špenát, brambory a 
cibuli. Po poradě jsme se rozhodli pro přípravu polévek. Na 
internetu jsme našli jednoduché recepty. Přinesli jsme si 
potřebné suroviny a odpoledne jsme se pustili do práce. První 
skupina se pustila do přípravy dýňové polévky a druhá skupina 
do polévky špenátové. Každá skupina si připravila své suroviny, 
nádobí a začala s přípravou. Po půl hodině společného snažení 
jsme mohli vzájemně ochutnávat připravené polévky. Práce 
v kuchyni nás velmi baví a užijeme si vždy spoustu legrace. Na 
závěr nás často překvapí, jak naše pokrmy chutnají a to, že sami 
dokážeme připravit chutné jídlo. Těšíme se na další vaření.    

¨ 
Bc. Jitka Šulová 

 
 
 

Cesta za pokladem 
 

Poslední zářijový pátek děti z páté třídy připravily pro 
mladší spolužáky dobrodružnou vědomostní soutěž 
v přírodě. Cílem hry bylo dle šipek a barevných 
fáborků najít cestu k pokladu a po cestě plnit 
vědomostní úkoly. Na cestu dětem svítilo sluníčko, byl 
mimořádně krásný den. Možná i díky tomu děti 
všechny úkoly bez potíží splnily, došly dle šipek k cíli a 
našly poklad! Dobrodružné dopoledne v přírodě se 
vydařilo, všichni jsme si den užili! 

                                                                                                                        
Kamila Cikrytová 

 
Halloween v mateřské škole 
 
V  pondělí 30. října jsme v naší mateřské škole společně 
oslavili Halloween. Děti v tento den přišly v kostýmech, 
a tak se v naší mateřské škole slétlo hejno čarodějnic, 
čarodějů a dalších kouzelných postav a strašidel. Děti tak 
společně strávily dopoledne plné tancování, úkolů a 
nejrůznějších her. Na závěr nás čekala velká hostina. 
Tímto moc děkujeme rodičům za spolupráci a za 
dobrůtky, které jste nám přinesli. 

Kolektiv MŠ 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 48 

Drakiáda 
 

K podzimu patří pouštění draků. Rozhodly jsme se vrátit k této tradici. Pro děti z mateřské 
školky a z 1. stupně základní školy jsme uspořádaly DRAKIÁDU. Děti nás informovaly, kdo už má 
draka nebo ho půjde teprve koupit. Nastal očekávaný den – 25. říjen. Nervozita byla veliká. 
Neustále jsme všichni pozorovali počasí. Ráno nás zaskočil déšť, kolem oběda foukalo. Vypadalo 
to dobře. Bohužel, pak přestalo foukat, ale to nás neodradilo. Sraz jsme měly s dětmi a jejich rodiči 
před školou. Společně jsme se přemístili na fotbalové hřiště. Proběhla promenáda s draky. Děti 
z druhého oddělení měly disciplínu v hodu vlaštovkou. První místo obsadil Štěpán Uttendorfský, 
druhé místo patřilo Markétě Klemešové a třetí místo čekalo na Gabrielu Filipi. Pak už se všichni 
pustili do pouštění draků. Někomu se dařilo, některým neustále padal. Děti si užily plno legrace a 
pohybu. Rodiče bodovali děti v kategorii: Nejhezčí drak, Nejoriginálnější drak a Psí kusy. Po sečtení 
bodů jsme mohly vyhlásit vítěze. Toho se ujal ředitel naší základní školy pan Roman Hanák. 
V kategorii Nejhezčí drak 1. místo obsadila Taisija Sudíková, 2. místo Daryna Ryvti a 3. místo 
Veronika Bartošová. 
V kategorii Nejoriginálnější drak byl na 1. místě 
Sebastian Šindler, 2. místě Dalibor Černý a 3. místě 
Teodor Mynář.  
V kategorii Psí kusy 1. místo obsadil Vojtěch Ptáček, 
2. místo Patrik Schneider a 3. místo Gabriela Filipi. 
Všem gratulujeme. Na ostatní děti čekala také malá 
odměna – lízátka. Rády bychom poděkovaly 
fotbalovému klubu za zapůjčení hřiště a dětem z 2. 
stupně za pomoc. Příští rok se na všechny znovu 
těšíme. 

   Věra Vitásková, Jitka Šulová, Jana Tomášková                                                                                                                          
 
 

Den zvířat 
 

Školní rok nám opět začal a my se rozhodli zpestřit si středu 20. 9. 2023. Témem tohoto dne 
byla zvířata. Úkolem bylo se obléci právě do této tématiky. V kreativitě se meze nekladly, a 

právě proto jsme na chodbách naší 
školy mohli vidět zebru, pandu, 
prasátko, lenochoda a spoustu dalších 
dětí i učitelů ve zvířecích vzorech.  

 
Jana Tomášková, DiS 

 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 49 

50. výročí ZŠ Hrabišín 
 

V pátek 14. června se uskutečnila největší událost za posledních deset let, během které škola 
oslavila 50 let od svého založení. Oslava začala odpolední prohlídkou vnitřních prostor školy. 
Všichni hosté měli možnost zhlédnout, jakou modernizací škola za poslední roky prošla. Ve třídách 
probíhaly ukázkové hodiny a k nahlédnutí zde byly zapůjčené kroniky. Největší zájem byl o 
rozsáhlou fotogalerii v přízemí školy, kde se nacházely fotografie všech absolventů od založení 
školy. Počasí nám přálo, takže ve čtyři hodiny se všichni přemístili do venkovního areálu za školu, 
kde proběhlo dlouho připravované kulturní vystoupení našich žáků. Po úvodním slovu ředitele a 
paní starostky si všichni návštěvníci užívali pečlivě připravené hudební, taneční, sportovní a 
divadelní vystoupení. Ve venkovních prostorách mohli návštěvníci využít různé atrakce, malování 
na obličej, stánky s občerstvením, kolo štěstí nebo sportovní soutěže. Do školy přišlo hodně 
bývalých žáků, učitelů i ředitelů. Některým chvíli trvalo, než se poznali, ale všichni měli radost, že 
si mohli prohlédnout školu a po dlouhých letech si v klidu popovídat. 
  Tato akce si vyžádala hodně plánování, hodně nacvičování a řadu dalších potřebných věcí 
spojených s přípravou. Pokud bych měl vyjmenovat všechny zapojené lidi do přípravy této akce, 
tak by seznam byl hodně dlouhý. Proto děkuji všem ochotným lidem, kteří se nějaký způsobem 
podíleli na této akci. Děkuji také hlavním organizátorkám paní Korgerové a Crhonkové za přípravu 
této parádní oslavy.  

Roman Hanák 

 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 50 

 
15.2. Výroční zpráva za rok 2023 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  

         o svobodném přístupu k informacím. 
 

 Ve smyslu ust. § 18 zákonač. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Základní školy a Mateřské školy Hrabišín, okres Šumperk, 
příspěvková organizace výroční zprávu za rok 2022 o své činnosti v oblasti poskytování informací 
podle citovaného zákona:  
 
písm. a) Počet podaných žádostí o informace:0  
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádostí: 0  
 
písm. b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0  
 
písm. c) Opis podstatných částí každého rozsudku ve věci přezkoumání povinného subjektu 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil 
v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 0  
 
písm. d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytností poskytnutí 
výhradní licence: 0 
 
písm. e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
vyřízení: 0  
 
písm. f) Další informace vztahujícíse k uplatňování tohoto zákona: 0  
 
V Hrabišíně dne: 10.01.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 51 

15.3. Fotopříloha 
 

 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 52 

 

 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 53 

 

 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 54 

 

 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2023 – 2024 
 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 55 

 

 
 

 
 


